

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie. Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Table with subscription rates: W miejscu, W Austro-Węgrzech, W jednorazowej przesyłce poczt., W dwurazowej, W państwie niemieckim, W innych państwach.

Redakcja: ul. Jagiellońska 19. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. Dla rozmów zamiejscowych 1572. Nr rach. poczt. Kasy oszczęd. 857.484.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA REFORMA NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują: Zamiejscowa Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“... Główna redakcja w Ryńku... Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej...

Przy wigilijnym oplatku.

W przygnębiającym nastroju zasiada tego roku Polska cała do wierzchy wigilijnej. Odczuwamy wszyscy głęboko i boleśnie...

To pogłębiające się coraz silniej poczucie przynależności narodowej, jest także objawem wznagającej się naszej sily odpornej. Jest nas coraz więcej i to nie tylko na pochodach tryumfalnych...

Polska, okrawana terytorjalnie, wzywana do własnej ziemi, pozbawiona zagony ojczyzny, odradza się w każdym nowym pokoleniu, żyje w pierściach, sercach i umyśle milionowego ludu polskiego...

Wyrażaniem się bezsilnym wrogiem, nie potujemy chwilowych strat. Naszym odwetem musi być wytrwała, patryotyczna działalność we wszystkich, dostępnych nam dziedzinach publicznego i kulturalnego życia.

nych i uczciwych dloni do narodowej pracy, — a śmiało patrzeć możemy w przyszłość.

To odczucie solidarności narodowej, niwelującej, w imię zasad szczerze demokratycznych, uprzedzenia i różnice klasowe, a wytwarzającej zrozumienie wielkich zadań, jakie stawia przed nami Ojczyzna...

Rada ministrów.

(Telefoniem) Wiedeń, 23 grudnia. (Dodatek drożdżniany dla urzędników. — Sesja delegacyjna. — Zamówienie na wagony osobowe.)

Wczoraj wieczorem odbyło się kilkugodzinne posiedzenie austriackiej Rady ministrów, na którym zajmowano się szeregiem spraw bieżących. Między innymi ustanowiono dodatek drożdżniany, który w dniu 2 stycznia wypłacony będzie urzędnikom i funkcyjonym państwowym w najwyższych ramach 130 koron, a najniższych 50 kor.

W wydanych wczoraj zamówieniach na wagony jest także zamówienie na 500 wagonów osobowych.

Plony sesji parlamentarnej.

(Kor. „Now. Ref.“) Wiedeń, 22 grudnia.

Od czasu zaprowadzenia powszechnego prawa głosowania do Izby posłów, aroguje sobie Izba panów dziwne prawo. Co kilka miesięcy książę Windischgrätz urządza w Izbie panów „jour aristokratyczny“, na którym prawi się morały i „niższe“. Izba panów czuje się powołana i uprawniona do odgrywania roli mentora i reprezentantów ludowych, krytykuje ich działalność w sposób nienawistny i obraźliwy...

Bo i cóż właściwie zarzuca Izba panów Izbie „niższej“? Brak... pilności i rozrzutności, zamach na kasy państwowe, roztrwonienie funduszy publicznych. Co do pilności i pracowitości, każdy najpóźniejszy poset może jeszcze się mierzyć z księciem Schwarzenbergiem, Windischgrätzem „et fitti quanti“.

siątek lat z synekrą funduszy publicznych, których płac i emerytury pochłaniają miliony? Na jakie cele mają być przeznaczone fundusze, wymagane przez Izbę posłów? Na polepszenie plac urzędniczych i robotniczych, na różne inwestycje, na podniesienie rolnictwa i t. p. — Naturalnie, nie byłoby właściwym pisać hymny na cześć Izby posłów, która złożona jest ciężką niemocą z powodu zaprzepaszczenia zasady parlamentarnej większości przez partje, bardzo zbliżone do pp. Grabmayera i Plenera...

W takich warunkach utrzymać normalną pracę parlamentarną nie jest zresztą łatwą. Szczęściem nazwać można, że od czasu do czasu stronnictwa porozumiewają się przynajmniej w sprawach czysto rzeczowych, aby wstrzymać ogólny zastój gospodarczy i kulturalny. I tej akcji nawet stawiają Niemcy trudności, jak świadczy ich stanowisko w sprawie fakultetu wlońskiego i w sprawie dróg wodnych, którym także już nadają charakter narodowy. Dlatego też, osadzając pracę Izby posłów, postępować należy raczej z pobłażliwością, aniżeli stosować zbyt surową krytykę.

Izba posłów pracowała — zwłaszcza w ostatnich kilku tygodniach — bardzo pilnie. Sprawa budowy kanałów w posunęła się o znaczny krok naprzód, co jest specjalnie zasługą Koła polskiego, które w ubiegłej sesji rozwinęło także w innych kierunkach bardzo skuteczną działalność, stwierdzoną w komunikatach z posiedzeń Koła. Inicjatywie członka Koła, p. Krakowskiego, dr. Grossa, zawdzięczają też należyte uchwalenie trzech bardzo doniosłych ustaw na polu mieszkaniowym. Jest to jedyny konkretny wynik obrad i całego szeregu wniosków, zmierzających do zwalczenia ogólnej drożyzny na różnych polach.

Jak wiadomo, parlament uchwalił w roku zeszłym, również na wniosek p. Grossa, ustawę mieszkaniową, która w wielu kierunkach wymagała uzupełnienia. Pos. Gross wniósł więc dwa nowe projekty ustawowe: jeden o zreformowanie fundusza mieszkaniowego i podwyższenie dotacji państwowej, a drugi o przyznaniu ulg nalicznościowych i podatkowych dla stowarzyszeń mieszkaniowych użyteczności publicznej. Rząd ze swej strony, ulegającą żądaniom opinii publicznej, która domagała się środków zaradczych przeciw drożyznie mieszkaniowej, wniósł nowelę do ustawy podatkowej, odnoszącą się jedynie do nowych budowl i jakby dla zaznaczenia, że uważa to za akcję przeciwdrożdżianą, sam zażądał odesłania noweli do komisji drożdżnianej, zamiast do kom. podatkowej.

Odnosnie do pierwszych dwóch projektów ustawy rząd jednak zajmował pierwotnie stanowisko oporne. Szef sekcyj Beck imieniem rządu sprzeciwił się proponowanemu ulgom nalicznościowym, a szef sekcyj Burek, także samemu zajmował stanowisko co do ulg podatkowych, zaś były minister skarbu dr Mayer nie chciał

się zrazu zgodzić na podwyższenie dotacji dla funduszu mieszkaniowego, ani na znowelowanie ustawy mieszkaniowej.

Posel Gross, wybrany przez subkomitet komisji drożdżnianej referentem dla wszystkich trzech projektów ustawowych, otrzymał upoważnienie do przeprowadzenia pertraktacji z rządem, które doprowadziły do ostatecznego kompromisu, uwzględniającego wszystkie zasadnicze postulaty, wyrażone w jego wnioskach. W tej też formie wszystkie trzy ustawy zostały wczoraj przez parlament uchwalone.

Przez te ustawy otrzymuje fundusz mieszkaniowy dodatkową dotację 2 milionów koron za rok 1912. Dodatkowa suma gwarancyjna wynosi więc za rok 1912 16 milionów koron, a razem z sumą, objętą ustawą z roku 1912, wynoszą 28 milionów koron. Za tę sumę, która z reguły ma obejmować drugie hipoteki, można w roku 1912 budować małe mieszkania za 70 milionów koron.

Oprócz tego otrzymuje ministerstwo robót publicznych specjalną nową dotację 2 milionów kor. na 4 lata po 500.000 kor. rocznie, dla udzielania stowarzyszeniom mieszkaniowym krótkoterminowych pożyczek nisko oprocentowanych, które mają być splanowane w ciągu 6 lat. Celem tej dotacji jest umożliwienie rozłożenia wyplat udziałów przez członków na 6 lat, co szczególnie ważne jest dla robotników i urzędników, którzy nie są w stanie naraz wpłacić udziałów.

Ulg nalicznościowych i podatkowych, objętą drugą ustawą, omówiliśmy już w jednym z dawniejszych listów. Wreszcie trzecia ustawa, to jest nowela podatkowa, została zasadniczo zmieniona przez referenta ze szczególnym uwzględnieniem stosunków krakowskich. Wprowadzono w szczególności dwa postanowienia wielkiej wagi. Przyjęto do ustawy przepis przejściowy, orzekający, że nowe budowle, któreby zostały wykonane do końca roku 1916, zamiast ustawowych 6 lat wolnych, będą miały 10 lat wolnych, zaś stopa podatkowa będzie obniżona po upływie lat wolnych tak samo, jak przy domach, które później będą miały tylko 6 lat wolnych.

W Krakowie więc stopa podatkowa, która według ustawy z roku 1905 stopniowo spada, tak, że w roku 1910 miała wynosić 20 procent, wynosić będzie dla nowych domów, po upływie wolnych lat, tylko 15 procent, a dla domów z małym mieszkaniem, tylko 13 proc. Dla stowarzyszeń mieszkaniowych użyteczności publicznej, wprowadzono ponadto jeszcze dalsze ulgi, tak, że po upływie lat wolnych, stopa podatkowa w Krakowie dla nich wynosić będzie tylko 12 procent. Ustawa działa wstecz, w zastosowaniu do stowarzyszeń w pewnych warunkach, aż do 1 stycznia 1909 i ponadto uprawnia rząd do wydania daleko idących ulg przy stosowaniu ustawy z roku 1902, o ulgach dla domów robotniczych.

Uchwały te są owocem wytrwałej pracy i żmudnych usiłowań posła Grossa i mogą służyć za zachętę do dalszej pracy na tem polu. — Gdyby tylko parlament zechciał przynajmniej w sprawach czysto gospodarczych zapomnieć o walkach partyjnych i narodowych, mogłyby sobie zasłużyć na wdzięczność całej ludności, a zarządy i eskapady Izby panów nie mogłyby podkopać jego sily i powagi.

Ratujmy nasze zagłębie węglowe.

Z poważnych sfer technicznych otrzymujemy następujący, uwagi godny artykuł:

Z dnia na dzień głębokie wiercenia w zachodniej Galicji odkrywają nowe skarby wę-

gla, rozszerzają obszar naszego zagłębia węglowego, rojąc mu świetną przyszłość i dominujące stanowisko w górnictwie nie tylko monarchii, ale — dziś już śmiało powiedzieć możemy — nawet Europy. Obszar, na którym już bez wątpienia węgla został stwierdzony i zbadany, wynosi przeszło 1300 kwadratowych kilometrów, a kryje w swym wnętrzu, w głębokości dostępnej dla górnika, według dotychczasowych obliczeń, co najmniej 35 miliardów metrycznych ton węgla. Jest to tak olbrzymia cyfra, że tylko przez porównanie możemy objąć jej ogrom. Konsumcja węgla w całym Austro-Węgrzech wynosiła w ostatnich trzech latach przeciętnie 50 milionów ton metrycznych rocznie, a zatem Galicja mogłaby za swych, dotychczas odkrytych zapasów węgla, pokrywać przez 700 lat całe zapotrzebowanie monarchii.

Ten czarny diament, to przyszłość, to potęga następujących pokoleń, to chleb dla setek tysięcy ludzi, to naturalna zapora przeciw emigracji, stracie tysięcy nieświadomych, biednych naszych wygnańców, których uboga gleba dziś już nie jest w stanie wyżywić.

Zie prowadzona gospodarka roma, dewastacja lasów, rozdrobnienie gruntów i macoszka opieka rządu, zrobiły z Galicji kraj nędzarzy, zmusiły tysiączne rzesze do szukania kawałka chleba u naszych wrogów; górnictwo może się stać naszym bogactwem i potęgą, ale może też być zagładą narodową.

Wzdłuż całej trasy kanału, który niebawem zbudowany ma być w granicach zagłębia, w ich też przedewszystkiem rękach lub w rękach kapitału nam obcego i wrogiego, znajdują się trzy czwarte części całego przypuszczalnego obszaru zagłębia węglowego. Popędziliśmy błąd, który może na nas zemścić się ostatecznie. Te dary ziemi naszej ojczyzny mogą być użyte na naszym zgubę. Ta potęga niedalekiego już rozwoju naszego górnictwa, to miecz obosieczny. Jeżeli go dziś silnie nie ujmniemy za rekojęść, to wkrótce we własnej piersi poczujemy jego ostrze. Obowiązkiem naszym teraz nie tylko ratować, co jeszcze nie przeszło w obce ręce, ale przedewszystkiem zapobiedz zgubnym skutkom naszego niedbalstwa.

Z natury rzeczy, w pierwszym rzędzie w pobliżu kanału, a więc na terenach przez Prusaków zajętych, powstawać zaczęła kopalnie. Teren to już dziś najdokładniej zbadany; niespodzianie — może już za parę tygodni — obok trasy kanału wyrastać zaczęła kopalnie i wielkie olbrzymie kopalnie, nadpłyną dziesiątki pruskich inżynierów, setki pruskich dozorców i podurzędników, całe kadry pruskich majstrów, monterów i pomocników, pruskie maszyny, prasy przedsiębiorcy, pruski towar i kupiec.

Kto wieziony dokładnie kopalnie górnostajskie i westfalskie, kto zna organizację kapitału pruskiego, ten pojmie ogrom niebezpieczeństwa dla sprawy narodowej. Obok kopalń postawią właściciele, przez domów robotniczych, sklepy, ochronki, szkoły, ale niemieckie... Od Oświęcimia po Skawinę zabrznią pieśni niemieckie; „Schulverein“ i „Ostmark“ zbiefać zaczęła obficie plony a — nasz robotnik będzie tylko wyzyskiwanym paryasem, będzie musiał stać za chleb sprzedawać swoją ojcowiznę... przekonaniam... „Wessen Brod ist du, dessen Lied singst du!“ To motto kapitału niemieckiego. Spójrzmy na Górny Śląsk, jakie tam kapitał niemiecki zebrał plony? Ta cała rzesza rozżartej haki w kopalniach i hutach, ci Pracownicy, zęcający się nad naszym robotnikiem, to Czarnie, Króle, Szczerzy, Koźdonie... synowie naszego ludu, wychowankowie szkół fabrycznych i kopalnianych.

To nie fantazja, to nie przesada, to rzeczywiście najprawdziwsza, która i nas czeka, jeżeli nie ockniemy się dzisiaj, jeżeli bez zwłoki nie podejmiemy akcji ratunko-

Kilka miesięcy szpitalnego życia zbliżyło ich jeszcze więcej do siebie. Tem więcej, że Stefan, jako silniejszy, przedź przychodził do zdrowia, mógł się już podnosić z łóżka, a nawet był w stanie przejść, o kiju, do okna. Bolesław przezwycięził, nie się nie poprawiał. Żółty był jak wosk, twarz jego stawała się z dniem każdym chudsza, przezroczyście, coraz więcej sił mu ubywało. Lekarze nie robili nadziei.

Był bezsilny i milczący, a gdy mówił o ojczyźnie, o powrocie do rodziny, uśmiechał się, lecz uśmiech ten był raczej oznaką rezygnacji smutnej, niż nadziei.

Leżał nieruchomo, niebieskie, zagasłe o martwym wyrazie oczy utkwił w okno, wychudłą rękę podłożył pod głowę i patrzył.

Już mrok się robił, wieczór grudniowy szybko zapadał. Gwar jakiś, podobny do szmeru fali w oddaleniu płynącej, uderzał o szyby, czasem przedzierał się przez okno głośniejszym dźwiękiem, lecz jakby przytłumiony martwością panująca w sali — milknął, rozpyływał się. — A tam — w głębi, ponad skupionymi dachami domów, jeszcze się krwawiły ostatnie bliski zachodzącego słońca, bliski czerwone jak ogień przedzierały się przez mgłę szyb zapoconych i w długich płatach padały na posadzkę i blady, rozpyływały się zwolna w cieniach, gasty pod pośpiechnością zmroku.

Chory leżał milczący, lecz rysy jego ożyły się niezwykle — usta mu drgały boleśnie, twarz całą napiętnował mu ból jakiś, bo po policzkach spływały łzy. Któż nie wie, jak gorzkie

są łyżki niedoli, opuszczenia? Łzy czasów, ludzi, wspomnień drogich a bolesnych, tego wszystkiego co przeszło bezpowrotnie — któż nie wie? Wszak to dziś Wigilia Bożego Narodzenia!... Myślał o tem świecie, przypomniał sobie ojczyznę, rodzinę, wigilię spędzoną w domu.

Przypomniał sobie pasterkę o północy w kościele, ubranym świętkami i rzęsiste oświetlonym: dom, ojca, matkę, rodzinę całą, wszystkich, którzy przy stole, zastawionym wigilijnymi potrawami, zgramadzili się, by się podzielić oplatkiem i życzeniami.

Widział ten stół, nakryty białym obrusem, zapach siana rozchodzący się po komnacie. Wielka choinka w rogu, obwieszona mnożstwem laskoci, królaje w aureoli pozapalanych świeczek. Siostry jego, małe jasnowłose anioły — przypatrują się obrazowi z powagą, na dnie której była ciekawość i rozrzwienie.

Służba świątynna, uroczystością chwili — ponubiana świątecznie, z poczciwością w szorstkich stwardach, stoi przy oknach, wypatrując pierwszej gwiazdy.

Cisza! — Niebo pogodne, lazu ciemny obłą widnokreg, jak okiem zasięgnąć Ziemia otulona śniegiem rozciąga się jak w panoramie. Z okien chat wieśniaczych biją łuny, migają twarze, czasem żuraw gdzie przy studni zaskrzypi, zachrupocze śnieg pod nogami — i znowu cisza. Oczy się podnoszą ku górze, ku niezgłębionym przestrzeniom — z pragnieniem a miłością.

Cisza na niebie, cisza na ziemi — spokój w sercach.

Naraz krzyk z wszystkich piersi się zrywa. — Jest! Jest!

Małe, bliźniacze cheruby podbiegają ku oknu i szczerbić: gwiazda! O! jedna! druga!

Hosanna in excelsis! Chwała na wysokości Bogu a na ziemi spokój ludziom dobrej woli. I starzec bierze święty chleb i łamie się z bracia — postacie się chyla, ramiona obejmują w uścisku, usta szepcą dziękczynienia, a łąz rozrzwienia przygnione oczy świecą rozradowaniem dusz wierzących, pobratanych.

Tak, on widzi to wszystko, słyszy, czuje. Widzi jak ojciec, jak matka, jak domownicy, obiadzyszy długi stół — spoglądają na jedno miejsce niezajęte, próżne. To jego miejsce. Och nie zajmie on go, nie zajmie! — I taki krzyk bólu ścisła mu serce, że odchodzi od przytomności. Nie zobaczy kraju, swoich, nie przełamie się oplatkiem, nie przycisnie do piersi tych serc kochających a wiernych. — Nie! o nie — nigdy. Przemycy oczy i zdaje mu się, że już zapada w nieskończoność. Po chwili zwraca się do miloczącego towarzysza niedoli, zmartwiałego może w takim samem rozpanietwieniu.

— Och, Stefku mój drogi! jakąż wigilię miał byćdzieniem tego roku? Zebym mógł kupić cokolwiek, coby nam uprzytomniało ten wieczór spędzony tam — z niemi. Jakbym ja pragnął jeszcze przed śmiercią widzieć choinkę! Już nie taką, jakiej tam mają, ale żeby choć zapachniała lasami naszymi. Pamiętajsz Stefku lasy? — pamiętasz?

— Pamiętam, o za dobrze pamiętam — szeptał zdławionym łzami głosem Stefan.

Chory, mówiąc o lasach, miał wzrok rozplamieniony — uniósł głowę trochę wyżej, oddychał szeroko, jakby wlewał w siebie balsamiczne zapachy lasów.

— Ale co tu poradzić? Kiedy obaj biedacy nie mają już pieniędzy. Wszystkiego, co mieli, wydali dawno!

Stefan wprawdzie ma pierścionek złoty z niebieskim kamyczkiem, pierścionek ocalony nieraz kosztem głodu, a którego wartość mizerna. Tę skarby, który ma im wystarczyć na czas jakiś po wyjściu ze szpitala. Te pieniądze jak święte — niepodobna ich ruszyć.

— Ale cóż, ten biedny Bolek taki chory, kto wie, może się nie wyleczy. Czyżby nie lepiej sprzedać pierścionek teraz i wyprowadzić uczyć wigilijną. — Te myśli cały dzień zajmowały umysł Stefana. Wahał się, lecz widok cierpieli towarzysza i jego pragnienia, które przezwalał, zadecydowało.

Gdy nryzał posługacza, przywołał go nieznacznie, a potem długo szeptał, wyliczając mu i rachując. Wreszcie, zdjęty z palca pierścionek wsunął mu w rękę.

Od tej chwili Stefan zachował jakąś dziwną, tajemniczą minę. Nawet w bolesnem przypominaniu lasów, na twarz mu występował jakiś promień czułości, gdy spoglądał z pod oka na Boleka. Gdy wieczór zapadł, podniósł się co chwila z łóżka, szedł ku oknu i wypatrywał dokąd nie zobaczył we mgle wieczoru oczeki,

W. ST. REYMONT.

Wigilia Bożego Narodzenia.

Szkie.

Dwóch ich było. Nazywali się... zresztą po co nazwiska? Starca numer, jakie mieli wypisane nad łóżkami. Na czarnej tablicy migoczą kładą wypisane cyry: 43 44. Oni sami może zapomnieli nazwisk, jakie nosili tam, gdzie w ojczyźnie dalekiej. Przeszli takie straszne koto nieszczęście, zawodów, widzieli rozspływający się w grzyzy cały gmach nadziei. Przeżyli wszystko. Pół kraju spłonęło, tysiące takich jak oni legło w ciszy śmierci. Oni pozostali. Po co? Alboż mogli wiedzieć! Wiedzieli tylko to, że znaleźli się pod obcem, nieogócinem niebem, na twarzym barogę szpitalnym, z resztkami życia. Wiedzieli, że życie jest ciężkiem, a stokroć cięższem na tułaczce.

Zapomnieli nazwisk, jakby pragnęli zapomnieć, że żyją.

Cierpienia ich poprzyjaźniły — wspólne nieszczęścia zbliżyły. Mówili sobie po imieniu, — Boles! Stefan! — brzmiało, często wymawiane pomiędzy ich łóżkami.







# Dr Nieć i Ska

Magazyn orientalny  
Kraków, Rynek 13  
Jedyny polski magazyn, który kupuje prosto u źródła.

# Dywany perskie

Wyroby wschodnie  
10% w miesiącu grudniu.

kilimy, portyery, karamani, makaty, nakrycia wschodnie. — Wybór z 10.000 sztuk, oryginalne, piękne, setki lat trwające, zawsze modne, wszelkich wymiarów; na podłogi, ściany, otomany, przed łóżka itd. **Ceny niższe, niż gdziekolwiek indziej.** — Eleganckie i wygodne mieszkanie powinno mieć dywany perskie, które przez używanie na wartości zyskują. — **Najobfitsze źródło podarków i rzeczy użytkowych oryginalnych, wspaniałych, jak: bafy, laufery, krepki, mateje na suknie i białizne, stoły i fiianki, dekoracje, parawany, szale, torbki, portfeuille, broszki, spinki, agrafki, cygarniczki, wazy, etui, kasety, inkrustowane meble z Damaszku, kosze, lichtarze, popielniczki, serwisy porcelanowe na kawę i herbatę, talerze deserowe i t. d.** 9062 7 7  
**Według umowy także na spłaty w ciągu 6-18 miesięcy!!!**

# „Underwood“



oryginalne amerykańskie  
maszyny do pisania  
poleca wyłączny zastępca

**EMIL URICH**  
Kraków, ulica Szewska 19 (Tel. Nr. 1154).  
Lwów, ul. Sykstuska 1. 19 (Telef. 901).

**Szkola nauki pisania na maszynie.**  
Zakład przepisywania na maszynie i powielania. 52 0  
**Wzorowy warsztat reparacyjny.**

Niema kurzu!

Niema robactwa!

## Materace

patentowe „Polonia“ są do nabycia we wszystkich większych składach mebli.

**Pierwsza galicyjska fabryka patentowanych sprężynowych materaców „Polonia“**

Niema kosztów naprawy!

Długoletnia gwarancja! 7147 14 15

w Podgórzu.



## SPORT ZIMOWY

**SANKI, HARTY (SKI)**  
w wielkim wyborze  
w cenie R 2, 4'80, 5'50, 7'50, 11 itd.

**OZDOBY na drzewko I PODARKI na Gwiazdkę**

**L. WEINDLING**  
Kraków, Grodzka 26. Telefon 1596.  
Cenniki wysyłam za darmo i opłatnie.

**Stroiciel fortepianów**  
pracyjmuje wszelkie reperacje. A. Bild, ulica Miodowa 1. 31. 9385 6 10

**Krynica**  
Do wydzierżawienia lub do sprzedania willa „Karłowicka“, hotel, 44 pokoi gościnnych, z kompletnym urządzeniem, oprócz sklepów i restauracji. Wiadomość: Hirsch Salomon, Kraków, Berka Joscilowicza 7. 9588 5 6

**Do sprzedania**  
fortepian krótki, broń rozmaita, książki lekarskie Kauber-Ropsch Lehrbuch, 6 tomów, ustawa handlowa, leksykon, 17 tomów, umywalnie z lustrami i toaletki, stoły, parawanki, szafy, samowar, rozm. maszyny do szycia, lustra, kredens większy kuchenny. Ul. św. Jana 1. 28, parter. 9253 10 10

**Mandoliny, Skrzypce i Cytry**  
oraz wszelkie instrumenty muzyczne sprzedaje po cenach bardzo niskich M. TAFFETA następcy. w Krakowie, Szpitalna 8. 9223 3 3

## Szafy dębowe żaluzjowe



No. 343. 220X100X60 korona 170  
„ 443. 220X126X60 „ 200  
„ 543. 220X152X60 „ 280

**„JERRY i SKA“**  
Filia w Krakowie  
przy ul. Floryańskiej 28, I. p.

## Proszę nie zaniechać

przed zakupem przedmiotów użytkowych i na podarki wszelkiego rodzaju zażądać mego katalogu głównego z około 4000 odbitek, który każdemu wysyła się zadarmo opłacony, a w którym każdy znajdzie coś stosownego.  
C. i K. nadw. dostawca **Hanns Konrad**, Brich Nr 694 (Czechy). 6524 6 7

**Marzeniem wszystkich pań**  
jest piękna barwa twarzy i owa matowa arystokratyczna cera oznaka prawdziwej piękności. Nie **zmarszczki, wypryski, czerwonosc**, lecz świeża i czysta skóra jest wynikiem jakiego osiąga przez skombinowane użycie środków **Crème Simon, Poudre de riz Simon i mydło Simon**. Żądać tylko prawdziwych wyrobów. 7789 4 12

## Konkurs

na szkice **Palace-Hotel-Bristol w Krakowie** ogłasza p. Karol Hallenburg Haller przez krakowskie Koło Architektów dla polskich architektów. Wymagany pierwszorzędnny komfort. Trzy nagrody: 3000, 1500 i 1000 K. Nadto zakupy po 600 K. Termin **15 lutego 1912 r.** Warunki i program otrzymać można w Kole Architektów, Kraków, Straszewskiego 28. Lwów, Zimorowicza 9. Warszawa Włodzimierska 3/5. 9769 3 3

## „SILVANIA“

**Biuro sprzedaży lasów i drzewa w Krakowie.**  
Od 1 listopada, ulica Karmelitcka 9, **Telefon 2252**, zakupuje lasy i drzewostany, oraz materiały tartne.  
**Agencja Majątków Ziemskich.** 9300 7 0

## ZAKŁAD Chemicznego czyszczenia i farbowania

prowadzony przy Pierwszej Krajowej pralni parowej **Podgórze-Kraków**  
8644 20 30 **Tel. 1496. Nadwiślańska 10. Tel. 1496.**  
Przyjmuje do chemicznego czyszczenia i farbowania wszelką damską i męską konfekcję. **Specjalność:** farbowanie i czyszczenie piór, toalet balowych, futer, dywanów, apretura firanek.  
**Filia w Krakowie:** Grodzka 9-11, Dietla Hotel Müllera, Szewska 15, Długa 24, Wielopole 14.  
**Filia w Podgórzu:** Lwowska 28, Staromostowa 3, Nadwiślańska 10.  
**Filia w Krakowie:** Rajsko 4, Dajwór 4, Starowiślna 22, Sebastyana 4, Warszawska 21.  
**W Dębniakach:** ul. Kościuski 15.  
**Wszelką białiznę pierze się bez chlorku.**  
Roboty wykonuje się w ciągu 24 godzin.

Nowo otwarty dom komis.-handlowy  
**„Zarówka“**  
Kraków, Rynek 1. 8 (w podwórku)  
poleca po niskich cenach żarówki metalowe oszczędnościowe od 16-1000 świec. Dla fabryk, lokali handlowych, hoteli, kawiarni, cukierni i restauracji w Krakowie i na prowincji dostarcza żarówki ze znacznym opustem. 9745 2 2

## Floryańska 32.

Z powodu podnajęcia lokalu przy ul. Grodzkiej 1. 20 zostały towary pochodzące ze składu

## T. Rappaporta

jako to: bluzki, halki, szlafroki, białizna etc. z konieczności przeniesiona do sklepu  
**przy ul. Floryańskiej 32**  
gdzie z powodu braku odpowiedniego lokalu sprzedaje się je za bezcen. 9709 2 2

## Floryańska 32.

Tylko w oryg. paczkach. Wszędzie ulubiona Najwyborniejszy towar w świecie!!  
**prawdziwa rosyjska herbata**  
przez najwyższy zatwierdzonego Towar. ces. rosyjski rząd dla handlu herbatą  
**W. Wissotzky i Ska, Moskwa**  
której można dostać w każdym lepszym handlu.  
Reprezentacja na Austro-Węgry: 9723 2 25  
**BRÜDER LISSIAŃSKY**  
Wiedeń, VII., Seidengasse 32. Pełny wpłacony kapitał 10 milionów rb.  
Roczny zbył 21 milionów funtów.

## Wydawnictwo Salonu Malarzy Polskich „WAWEL“

8289 7 10  
Siedziba Piastów i Jagiellonów St. Tondosa i Wojciecha Kossaka 20 kartonów kolorowych z tekstem Kazimierza Bartoszewicza w ozdobnej tece. Cena K. 6—  
Za nadesłaniem K. 6:50 wysyła franko  
**HENRYK FRIST**  
Kraków, Floryańska 37.  
Do nabycia we wszystkich księgarniach.

**Szkoło, porcelana, lampy**  
najtaniej w nowo otworzonym składzie firmy

## Stabrawa i Turek

Kraków, Karmelitcka 8.  
Na składzie serwisy i szkło stołowe, garnitury na umywalnie, srebro Christofla, siatki gazowe.  
**Żarówki elektr. oszczędnościowe warszawskie.**  
Na wesela i zabawy towarzyskie wykorzystują porcelanę i szkło. 9211 4 10

## Osoba

w średnim wieku, inteligentna, mniej powierczowności, samodzielna, energiczna, obojętne zarząd większego domu lub zamie się wychowaniem dzieci. Wiadomość: Podgórze, Lwowska 58, na ręce pp. Kuśnierców. 9403 5 5

## Włoskie i angielskie lekcje.

Ul. Łobzowska 45, II p., 3 drzwi. 9431 3 4

## 33 Starowiślna 33 PETZENBAUM

Specjalne meble kuchenne i przedpokojowe. 9472 5 10  
**Pożyczki** dla P. T. Urzędników państwowych, autonomicznych, oficerów, adwokatów, notaryusz, lekarzy, inżynierów, księży, profesorów, naukowców i straż skarbowej do najmożliwszej wysokości na 30-letnią spłatę załatwia za kondyktiem i bez informacji w sprawie ubezpieczenia na życie udziela ustnie lub piśmiennie Reprezentacja „Beamen Vereinu“ Lwów, ul. Kopernika 28, I piętro. 9412 9 12



## Gries bei Bozen

(Południowy Tyrol)  
**Sanatorium dla chorych na płucę**  
założone w r. 1901, powiększone w roku 1908 i 1911. — Prospekty na żądanie.  
**Dr V. Malter**  
naczelnny lekarz.  
9648 3 20

## SZCZEDRYN-SALTYKOW.

## W noc wigilijną...

Bezgraniczne przestrzenie ziemi milczą, ale wśród powszechnego oniemienia pod śnieżnym pokrowcem daje się słyszeć gwar strumieni. W jarach i wgłębieniach gwar ten przeradza się w ciągły, głośny plusk, który ostrzega wędrowca o zasadzce. Las jeszcze milczy, odziany w szron, jak legendowy bohater w srebrzystą zbroję... Niebo mroczne, usiane jednak gwiazdami, sypiącymi na ziemię swe drzące, chłodne światło.  
W migotaniu gwiazd widnieją żałoźne punkty wsi, tonących w białej śnieżgwie. Cień zapomnienia, osierocenia, legł na milczącą równinę i na oniemiałą wioskę. Wszystko skute milczeniem i niemocą, jakby przyduszone groźną, acz niewidzialną niewolą.  
W jednym końcu równiny rozległo się dzwoniące północnego dźwięku; na spotkanie z przeciwniegiem końca rozbrzmiało drugie, potem trzecie... czwarte... Na ciemnym tle noce rysowały się płonące światłem okna świątyni Pańskiej i miejscowość na chwilę zrzuciła z siebie, otrzą-

snęta to groźne, napoly straszne milczenie — ożyła.  
Po drodze zarysowały się szare sylwety chłopów. Na przodzie szli ludzie zamepceni pracą z dnia na dzień, nędzą i bólem — ludzie ze zbolalymi sercami i opuszczonymi na dół głowami, nieśli oni do świątyni swój ból, podanie się i westchnienia — to było wszystko, co mogli ofiarować Panu w dzień Narodzin.  
Za nimi w oddaleniu, świątecznie poodziewani ciągnęli wioskowi bogacze, śmiejąc się i rozmawiając wesoło, nieśli oni swoje marzenia o przewidywanej radości święta. Skoro tylko ludzie weszli do wioski — zapanowała znowu cisza, zastężył w powietrzu ostatni dźwięk dzwonu, zamarł gwar i znowo owo milczenie beznadziejne...  
Cisza ta robiła wrażenie wstępu do jakiegoś wielkiego misterium. Jo cudu, który za parę chwil miał się stać czuło się w nasroju przedziwną tajemniczość. Zaledwie jednak wschód rzucił przednie barwy na niebo — stał się cud...  
Zstąpił znowu na ziemię Bóg. Bóg dotąd poniewierany i przybity do krzyża. Zstąpił Bóg, do którego zdawna wszyscy cierpiący o sercach bólem i nędzą życia rozdartych — zanoszą prośbę: Paniu, kiedyż zstąpisz na tę ziemię? Zstąpił Bóg i napełnił wszechświat swą istno-

ścią... Step bezgraniczny powitał go swem oniemieniem, bezbrzeżna białą śniegu i czerniejących łodygami burzanów wichrem chłostających. A las stary nie dał się ubiedz w powitaniu Narodzin Boga. Stare babki-choiny podniosły osnieżone ramiona; subtelne sosny zaopotały koronami; a grzmotem potężnym wybuchły strumienie w jarach, krusząc pęta lodu; nory i legowiska opuściły zwierzęta; ptaki rzuciły gniazda; a każdy czuł, że coś budzi się — silne, jasne i wszyscy śpiewali: „Panie! Czy to ty?“  
A Pan błogosławił ziemię i wody, ptaki i zwierzęta i rzekł im:  
— Pokój wam! Przyniosę wam z wiosną ciepło i światło, zerwę z rzek lodowe okowy, dam stepowi smaragdową szatę, a las napełnię miłym rozgwarem i śpiewem. Nakarmię i napoję ptactwo i zwierzęta i rozlegnie się w przyrodzie dziękczynienie. Niechaj prawa natury nie będą dla was niewygodnymi; niech dla każdego nawet mało widzialnego drobnego owadu nakreśli granice, w których mógłby spełniać swe przeznaczone obowiązki. Was nie sądzę, abowiem wy spełniacie to, co dane wam jest od początku istnienia. Człowiek wieździe bezustannie bój z przyrodą, wnikać w głębie jej tajników i nie wieźdząc o końcu swej pracy. Musi poznać jednak te tajemnice, gdyż są one podstawą bytu jego. Ale przyroda sama sobie rozkazuje, zdumiewając ludzi swą potęgą i w tem właśnie jej wyższość. Człowiek powoli dociera do wnętrza — poddaje sobie atomy, a przyroda stoi jak i przedtem. Pokój wam — lasy, tobie stepie, zwierzętom, ptakom; niech was ogrzeją i ożywią promienie moich narodzin!  
Pobłogosławiwszy przyrodę, Pan zwrócił się do ludzi. Naprzeciw Niego wyszli ludzie piącający, zgępcy pod jarzmem pracy, przygnębieni nędzą. A gdy On rzekł: „Pokój wam!“ — poczęli łkać i padają o ziemię prosząc o zbawienie.  
I sercem Pana owidziała znowu troska, która napełniła go w ogrodzie Ogrojca przy oczekiwaniu kielicha wtedy wrped wiekami z rąk wielkiego swego Ojca. Wszyscy ci cierpiący, którzy padli do jego stóp, nieśli brzemień życia, spodziewając się nagrody od Niego; oni pierwsi otworzyli uszy na dźwięk słów Jego i w sercach swych na wieki je zachowają...  
Widział ich wszystkich z wyżyny, targających więzy niewolników i błogosławił, kończąc drogę życia i obiecywał Wyzwolenie. A wszyscy oni pragną przyjęcia Obiecanego, rwąc się ku niemu. Wszyscy z niezachwianą wiarą wyciągają ręce ku niemu — mówiąc: „Panie! czy to Ty?“  
— Tak, to ja! — odpowiada Pan — przyszedłem znowu do was, aby otrzeć lzy wasze. Przyszedłem do was — wszyscy wierzący we mnie i znękani. Jestem z wami zawsze i wszę-

dzie, bo gdzie krew wasza jest przelana, tam też przelano krew moją i waszą. Wyście uwierzyli nieskażonymi sercami we Mnie niezachwianie dlatego jeno, że to, co Ja mówię, zawiera w sobie prawdę niezbitą, bez której wszechświat jest tylko pełnym pokus i złu.  
— Kochaj bliźniego swego, jak siebie samego! — oto ta prawda, w całej jasności i zrozumiałości, bez sofistycznych rozumowań i wykrętów, potrzebnych teologom.  
Dostępna jest ona bez wyjaśnienia dla wszystkich prostaczych i udręczonej serce; wierzycie w tę prawdę, czekajcie jej przyjścia, zapanowania. Latem, ocierając uszonoje pracą złoto, chodząc za pługiem w palących promieniach słońca, nauczycie jej wasze dzieci; i w długie zimowe wieczory, kiedy za oknem śnieżyca i świszcze wiatr, przy płonącym raźno na kominie łuczywie, jedząc chleb czarny, ciężko zapracowany chleb. Krótka jest ona, ale dla was w niej zamyka się całokształt życia i nigdy nie wyzerpane źródło rozmów... Rankiem wstajecie, myśląc o tej prawdzie, wieczorem kładziecie się w łóżka z nią i przynosiście ją przed ołtarze w postaci też i cichych westchnień...  
Zaprawdę powiadam wam: że choć nikt nie widzi przyszłości, nikt nie wie, kiedy wybieje godzina wyzwolenia, ale ona już przybliży się!

# KAROL CZAPLICKI

Jubiler w Krakowie, Plac Maryacki Nr. 1 i Rynek Nr. 7.

Poleca Szanownej P. T. Publiczności wielki wybór wyrobów złotych i srebrnych w najnowszym guście po bardzo przystępnych cenach. Utrzymuje na składach srebro stołowe w kasetkach oraz i Srebro „Christofla“ po cenach fabrycznych. Reperacje i przerabiania nskutecznie prędko i dobrze.



Korespondent polsko-niemiecki, buchalter, zdolny rachmistrz, z zawodu kupiec, poszukuje zajęcia na kilka godzin dziennie. — Zgłoszenia pod U. K. poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inwerterowego. 9525 6 6

Do matury seminaryjnej z gry na skrzypcach i teorii muzyki (śpiewu) przygotowuje osoba obznajomiona dokładnie z systemem seminar. Udziela lekcji zbiorowo i pojedynczo. Ul. P. Michałowski 12, III p., Nebelska. 9534 9 3

Pokój duży, frontowy z meblami, posiedzi, może być osób więcej, stało lub dla przyjeżdżających na święta i kartnowa, w potrzebie wspólna kuchnia wraz z naczyaniem, do wynajęcia. Wielopole 1, 7, I p., na prawo. 9582 3 3

Emeryt sądowy w 39, absolwent praw, szuka posady u notariusza lub adwokata, przyjmie na wyjazd. — R. W., Podgórze, ul. 3 maja 12, II p. 9631 4 5

Kamienie i pierścionki najpiękniejszą w Warszawie

Panna z egzaminem z rachunkowości państwowej, władająca po polsku i niemiecku, stenografistka, pisząca na maszynie, z praktyką biurową, poszukuje zajęcia. L. B. 25 poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inser. 9637 2 3

85.000 koron w całości lub w częściach do lokacji na realności w Krakowie lub na dobra. Wiadomość w kancelarii Dra Zygmunta Lehrreunda, adw. w Krakowie, Rynek gł. 1-6 (Szara kamienica — Nr telef. 2068). 9119 2 3

Pożyczki osobiste na 4 do 6%, od 200 kor. począwszy, bez poręczycieli, na raty miesięczne po 4 kor. dla osób każdego stanu, szybko i dyskretnie przeprowadza Filip Feld, Dom bankowo-giełdowy, Budapest VII., Rákóczi-ut. Nr. 71. 9538 8 8

Tania sprzedaż gwiazdkowa 6 wytwornych przesłanek inianych bez sawu 150/200 cm. 15 K, 150/220 cm. 18 K. Próbkę wszelkiego rodzaju tylko najlepszych wyrobów za darmo oplatone. Tkalnica Braci Krejcar, Dobruška, Czechy. 8718 16 44

Na podarek gwiazdkowy przewyborne styryjskie owoce stołowe, w okazach gabinetowych, kalwie, ananasy i gruszki w 5 kg. skrzynkach 9512 za zaliczką 5 K. 8 10

ADOLF BERGHOFER Pischelsdorf, Styrya.

Wyborny miód des-roy, koracyjny, lipowy, rarytas miodoborów, z własnej pasieki 5 kg K 7.50. Miód patoka 5 kg. K 7. — Wyborny miód do picia 5 kg. blaszanka K 6.80. Wytwa za zaliczką J. M. Farba, Podhajce 76. 9489 10 0

!! Na 20-miesięczne spłaty !!

Browningi oryginalne-patent w cenie 60 K, w ratach miesięcznych po 5 K. Aparaty fotograficzne od prostych do najwspanialszych, przybory do tyfusku, lornetki teatralne i polowe, broń myśliwską wszelkiego rodzaju, jakoto: dubeltówki, dryllingi, pojedynki etc. etc. Ceny nadzwyczaj umiarkowane. Wiadomość bliższa przy ul. Jasnej 1. 6, parter na lewo codziennie od 2-3 po południu, lub listowna z podaniem adresu i godności pod: „Bron“ poste rest. Kraków I. 8951 10 10

Uderzy godzina i wstanie świt jasny, złoty, którego mrok wieczystej nocy nie zaciemni... Z ramion waszych zrzucicie brzemień trosk, bólów i potrzeb, które cięży wam i przygina barki wasze ku ziemi. Niedługo błogosławieństwo na cierpienie z wyżyn Golgoty, dziś błogosławieństwo na nowe życie w królestwie dobra i prawdy. A niech serce waszych nie odchwyli w pęta chytrosi, niech będą czyste i proste, jako do dziś były. Słowo moje stanie się. Pokój wam! Chrystus szedł dalej i spotkał po drodze innych ludzi. Byli między nimi bogacze, tyrani, carowie, niesprawiedliwi sędziowie, fałszerze i obłudnicy. Szli, rozmawiając wesoło, bez trosk zadanych, na spotkanie świętecznej pustoty. — Lecz i oni wstrzymali się, zmieszani przeczuciem zbliżenia się Pana; gwar zmilkł i zapanał lek pewien, stanęli w męce oczekiwania. Pan stanął przed nimi i rzekł: — Wy ludzie współczesni, kierujący się wygórami wieku. Zycie wasze wypełniło zło do głębi i nie cięży ono wam, znosicie łatwo pęta zła, bez pragnień wyzwolenia; żaden skrupuł waszego sumienia nie drgnął przed tą tajemniczą nie znaną przyszłością, którą gotuje wam to jarzmo. Wam zda się, że to, co stworzone, to tylko dla was — tyrani — na wasze potrzeby. Owdępnęliście wszechświatem dzięki władzy, odziedziczonej po przodkach. Idziecie z ogniem i mieczem w zakrwawionych dłońch naprzód, pchać — ni żądzą zdobywania, uciskania i rabunku, żądzą krwi nieudźką... zabijacie istoty równe sobie, kradniecie im przynależne rzeczy, pływając na prawa Boskie i ludzkie, pyszniąc się swą potęgą i przemocą... Ale naprawdę powiadam wam: idźcie dzień, bliski; przysną sny wasze; władza, która posiadacie, stanie się nędznym prochem, stanie się niczem... Stabi, uciskani przez was poznają swą siłę, która zbudzi się w nich, a wy swą nieość w obliczu ich potęgi... A czyście przewidywali taką możliwość, czy to w was nie zrodziło troski o was i o godziny wasze? Grzesznicy nie odpowiadali na pytania, stali przygnębieni z głowami w dół opuszczonymi w oczekiwaniu zarzutów jeszcze surowszych. Wtedy Pan ciągnął dalej: — Ale ja wam wskazać drogę do zbawienia; tę drogę — sąd sumienia waszego. Ono ukazuje wam w całej nagości faktów waszą przeszłość; postawi przed oczyma wasze ludzi przez was zabitych i staną one maryl w waszych wezłowi w pokrwawionej odzieży, wznosząc ręce zbroczone własną krwią, jako głos wołający o pomstę do nieba, a jęk żalostny napelni wnętrza domów waszych, żony wasze nie poznają was... A gdy serca wasze wyschną z bólu i troski, kiedy sumienia napęlnią się, jak czary kryształowe goryczą po brzezi — wtedy to mary, przesładowane was, pogodzą się z wami i odkryją drogę do zbawienia. I nie będzie wtedy ani carów, ani tyranów, obłudnych sędziów i ciemiężców, a wesele zapanuje dla wszystkich. Odejdźcie, lecz pomniście, że słowa moje staną się ciastem! W tej chwili na wschodzie zapłonęła krasna wstęga świtu w całym przepychu barw i w rzednącej pomocy leśnej zabychotała na wiecznie drzącej osinie masa niekształtna ludzkiego ciała... Głowa wisielca, jakby oderwana od tułowia, zwieszona, oczy wydubane, policzki wyjedzone przez kruki, tułów w wielu miejscach obnażony, pełen ran zagnojonych, zięjących, kołyszany wiatrem, wymachiwał rękoma. Stada ptaków drażniących, kracząc przeraźliwie, krążyły nad ciałem, niektóre śmielsze nie przerywały sobie uszy. To było ciało zdrajcy, który sam na się przed wiekami wydał wyrok i sam go wypełnił. Wszyscy obecni ze wstrętem oczy odwracali od tej jawy; twarz Pana wyrażała gniew. — Nikczemny zdrajco — rzekł — myślałeś, że taką śmiercią okupisz swą zbrodnię, że wolności się dzięki niej od wyrzutów sumienia; — chciałeś skoczyć z życiem, które stało się palcem wyrzutów. Postępek swój w całej ohydzie zrozumiałeś i ze strachem odeń odstąpiłeś. — Jedna chwila — rzekłeś sobie — dusza zniknie w mrokach Erebu, a serce przestanie toczyć czer... Nie, tak nie będzie. Zejdź z drzewa; niechaj wróci ci oczy wykłute, uleczą się gnójne rany i miej taką postać, jaką miałeś, gdyż zdraźdał druha swego... W tej chwili powieszony zszedł z drzewa i padł do stóp Pana, prosząc — o śmierć! — Jam wszystkim pokazał drogę do zbawienia, ale dla ciebie jest ona niedostępna, przeklętyś na wiek wieków przez Boga i ludzi. Przeklętyś! Tyś nie zabił przyjaciela, który otworzył ci tajniki duszy swej, aleś z zasadki oddał go na kaźń — na poświęcenie... Za tę winę ja osądzam ciebie — żyj — oto kara. Będziesz chodził od miast do miast, od wsi do wsi, a nie będzie dachu, któryby ci głowę twą nakrył... Będziesz pukał do drzwi, a nikt ci nie otworzy; będziesz o chleb prosił — a podadzą ci kamień; gdy pragnienie język twój spieczę, ujrzysz czare i wyciągniesz dłoń radośnie, cofniesz jej rychło, w czarze będzie krew twego druha; plakać będziesz — żyj twe przemienienie się w potoki ogniste, palące lica twój! A jeśli po kamieniach stapać będziesz, to one zawołają: — Zdrajco! Przeklęty bądź!

WYNALEZEK PATHÉ 1912 23 h dziennie 7 Kr. miesięcznie Metalowa tuba i metalowy oddźwięk został usunięty. Pathé, największa fabryka fonotonów daje nam aparat przyszłości. Nowy Pathéfon do każdego domu! Bogaty wybór Saphir Towarzystwo z o. p., Wiedeń VI., Köstlergasse 622-8 Szanowne czytelniczki i łaskawi czytelnicy! Pozwalamy sobie ofiarować Wam ten zupełnie nowy i wspaniały aparat z bogatym wyborem 24 kompozycji na 12 oryginalnych płytach Pathé „Pathéfon 1912“ bez tuby i wspaniały zbiór oryginalnych płyt Pathé, wszystko starannie opatrzone a za to uplatować nam będziecie tylko 7 Kr. — miesięcznie aż do zupełnego wydobycia 24 101... Ręcznie, że aparat i płyty odpowiadają w zupełności powyższej rycinie. Opis aparatu. Wielkość 45x26 cm. Elegancja kształtu a wyjątkowo akustycznym ramieniem, wszystko szkodzone nadzwyczaj starannie, że szczególnym względem prawidła rezonansu Mechanizm do nakręcania podczas gry, nowy regulator przy pomocy którego jest się w stanie osiągnąć najpiękniejszą siłą dźwięku. Originalna Pathé-aluminiowa-Koncert-membrana. Warunki są tak wygodne, że każdy nabyć może.

Jubiler B. ARMATOWICZ Kraków, Rynek 1. 18. 9025 10 15 Pracownia i skład wyrobów złotych i srebrnych, najgustowniejszych, w największym wyborze. Zamiana, tudzież naprawa biżuterii, sumienna i punktualna. Chińskie srebro po cenach fabrycznych na składzie.

Herbata z Brodów Od dawion dawna z swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą Herbatę rosyjską 1 szlora majowego, poleca handel 100 100 W. ADAMOWICZA w Brodach na pograniczu rosyjskiem 1 funt „Familiijnej“ bardzo dobrej . . . . . K 2-80 1 funt „Melange de Moskou“ w oryg. opak. najlepszej 5- 1 funt „Imperial“ ocaarskiej, w oryginalnym opakowaniu 7- 1 funt „Okruchoy“, z najlepszymi herbatami kwiatowych 2-40 Kawa Ceylon gruboziarnista, tranco 5 kg. . . . . K 18- Bullon wotwisk, higieniczny, 1 kilo . . . . . K 6-40

Odnaczone na wystawach: Paryż, Praga i Londyn złotymi medalami. „Zeldije“ nazywają się owoce słynne w świecie wschodnim środki piękności, których dzisiaj z ulubieniem używają najwytworniejsze panie. Pan! — ten powi- naby się — otem prze- konał, by się spełniło gorące pra- gnienie Pa- ni, ażeby mioc wspaniały wygląd. Cały garnitur 10-50 K oplatnie (oddzielnie nieopł.) wysyła jedyny wytwórca Parmentier Ouwilthale G. Pruche. Brcka, Bośnia. 8673 4 6 W Krakowie: J. Hanak i Ska, ul. Szewska 5.

MAGAZYN KONFEKCYI DAMSKIEJ pod firmą „FADEN“ Kraków, ul. Floryańska 1. 26, I p. okrycia damskie gotowe i na zamówienia, oraz pokrycia na futra. Ceny gotowych okryć przez listopad i grudzień znacznie niższe. 8788 12 12 Przyjmuje również roboty z dostarczonych materiałów.

Richtera zdrowotna kawa z żyta jest, jak tego dowodzą tysiące pism z uznaniem, najlepsza. Do każdej 5-kg. paczki dołącza się piękny przedmiot użyteczny z niklu, szkła i t. d., przed Gwiazdką wspaniale dzwoni na drzewko i zabawkę dziecięcą stosownie do życia zadarmo. 5-kg. kosztuje paczka z zaliczką oplatnie 4 K, bez dodatku 3-40 K. Karola Richtera fabryka żytniej kawy zdrowotnej Lewin 43 (Czechy). Do każdej paczki dołącza się spis przedmiotów, przeznaczonych do rozdania zadarmo. 8491 8 0

AUTOMATYCZNY kieszonkowy pistolet „STEYR“ z łufą łamaną i odsakującą. Bezwarunkowo niezawodzący. Wyrób precyzyjny Austriackiego To- warzystwa fabryk broni w Steyr. Dostać można u wszystkich rusznikarzy i w handlach broni. 9581 4 31

Senzacyjna sprzedaż Gwiazdkowa w Magazynie gotowej konfekcyi damskiej firmy 9286 6 6 „Au Bonheur des Dames“ Kraków, Floryańska 1. 10. Towary wyłącznie ostatniej mody po cenach niebywale niskich: Płaszcz angielskie dowble . . . . . 26 K. Himalaya . . . . . 30 K. Kostiumy zimowe od . . . . . 26 K. Kostiumy aksamitne od . . . . . 50 K. Płaszcz aksamitne 130 cm. długie od . . . . . 45 K. Żakiety pluszowe 80 cm. długi od . . . . . 48 K. Ołbrzymi wybór płaszczy wieczorowych od 32 E.

Potrzebna zdolna staniczarka za dobrem wynagrodzeniem. Kormielicka 14, II p. „Wanda“. 9668 2 9

Skrzypce Amatego Hieronimusa z roku 1798 do sprzedania. Wiadomość: Podgórze, ulica Kącik 7, u właścicielki domu. 9667 2 4

Magazynier i ekspedient fabryczny, obznajomiony dokładnie z całą dotychczas manipulacją, z najlepszymi świadectwami, poszukuje posady. Zgłoszenia pod „J. 9659“ przyjmuje Administracja „N. Reformy“. 9659 3 3

Praktykant handlowy obznajomiony z działem kolonialnym zostanie zaraz przyjęty. Zamiejscowi mają pierwszeństwo! Stanisław Chumowiecki, Kraków, kolonia urzędnicza na Zwierzynie. 9671 3 3

Nawóz koński na fary lub miesięcznie do sprzedania. — Karmielicka 47. 9682 4 6

Do wynajęcia stajnie, magazyny obok dworca kol. Podgórze-Płaszów. — Wiadomość u Maurycego Haasa w Podgórzu, Lwowska 4. 9573 8 0

ASTMA duszność wskutek kataru znika natychmiast przez proszek i papierosy Dra Clérego. Próbkę za darmo, oplatnie. Pisać pod adr.: Dr Cléry, 53, Boulevard St. Martin, Paris. 8278 9 36

Zamiast K 106 — za K 56 z oplatona przesyłka do każdej stacji kolej., polecam dla reklamy: nowa, pierwszorzędną, nożną, maszynę do szycia „Singer“ z eleg. pokrywą i dodatkami, z 10 l. gwar. Wysłka po otrzymaniu zadatku K 16, za zaliczką rezerwy. — Znana z rzetelności firma polska A. Weissberg, skład fabr. rowerów i maszyn do szycia, Wiedeń, II, Unt. Donaustr., 23/B. Katalogi darmo i oplatnie. 8174 10 0

P. T. Emeryci i zastępcy wszelkich firm handl. i asek. jakoteż urzędnicy prywatni mogą otrzymać w każdej miejscowości Galicyi, Bukowiny i Śląska, bardzo korzystne, stałe lub uboczne zajęcia. Reprezentacja Banku, ul. Kołłątaja 10, parter na lewo. 9664 3 6

Bezpłatnie wysyłam każdemu na żądanie swój główny oficjalny katalog, karta i około 4000 odbitek, monetch, dobrych, a takich zegarków. Pierwsza fabryka zegarów Hana Konrad, c. i. k. nadw. dostawca, Brück Nr 630 (Czechy). Niklowy kotwiczny zegarek remontoat 5 K. Prawdziwy srebrny zegarek 8-40 K. 6460 9 10

Za bezcen sprzedaje jak długo zapas starszy. Schillera dzieła po polsku wyd. Zippera, 6 t. zamiast 12 kor. tylko 5 kor. Słowackiego dzieła jedno ilustrowane wyd. 6 t. zamiast 40 kor. tylko 16 kor. Fredry dzieła wyd. Chmielowskiego 3 t. zamiast 12 kor. tylko 6 kor. Krasńskiego dzieła 4 t. zamiast 6 kor. tylko 4 kor. Kasprzowicz Poezi angielscy zamiast 8 kor. tylko 3 kor. 50 hal. Scheer J. Historia rewolucyj 1848 r. 3 t. zamiast 10 kor. tylko 5 kor. Album sztuk polskiej wyd. Piątkowskiego zamiast 30 kor. tylko 8 kor. Kobiera i jej wdzięki ilustr. zamiast 10 kor. tylko 3 kor. Chociszewski Malowniczy opis Polski ilustr. zamiast 6 kor. tylko 3 kor. Mathel Elektro-Homoeopatia czyli wskazówki leczenia na doświadczeniach oparte 2 t. zamiast 10 kor. tylko 2 kor. Wszystko w ozdobnej oprawie i zupełnie nowe do nabycia tylko w księgarń ant. M. Tafelta następc. w Krakowie, ul. Szpitalna 1. 8, B. 9221 3 3

Na święta: Poleca swój bogato zaopatrzonej handel kolonialny delikatesów i win jakoto: Drób: indyki, kapłony, pulardy. Dzikie sarny, zajęce i bazanty. Łososie reńskie mrożony. Wielki wybór rzeczy na drzewko. Wina francuskie, reńskie, szampańskie, węgierskie i austriackie. Likieri krajowe i zagraniczne. Wódki nalewki własnego wyrobu. Przyjmuje zamówienia wigilijne. Towar doborowy. Ceny nadzwyczaj przystępne

Uderzy godzina i wstanie świt jasny, złoty, którego mrok wieczystej nocy nie zaciemni... Z ramion waszych zrzucicie brzemień trosk, bólów i potrzeb, które cięży wam i przygina barki wasze ku ziemi. Niedługo błogosławieństwo na cierpienie z wyżyn Golgoty, dziś błogosławieństwo na nowe życie w królestwie dobra i prawdy. A niech serce waszych nie odchwyli w pęta chytrosi, niech będą czyste i proste, jako do dziś były. Słowo moje stanie się. Pokój wam! Chrystus szedł dalej i spotkał po drodze innych ludzi. Byli między nimi bogacze, tyrani, carowie, niesprawiedliwi sędziowie, fałszerze i obłudnicy. Szli, rozmawiając wesoło, bez trosk zadanych, na spotkanie świętecznej pustoty. — Lecz i oni wstrzymali się, zmieszani przeczuciem zbliżenia się Pana; gwar zmilkł i zapanał lek pewien, stanęli w męce oczekiwania. Pan stanął przed nimi i rzekł: — Wy ludzie współczesni, kierujący się wygórami wieku. Zycie wasze wypełniło zło do głębi i nie cięży ono wam, znosicie łatwo pęta zła, bez pragnień wyzwolenia; żaden skrupuł waszego sumienia nie drgnął przed tą tajemniczą nie znaną przyszłością, którą gotuje wam to jarzmo. Wam zda się, że to, co stworzone, to tylko dla was — tyrani — na wasze potrzeby. Owdępnęliście wszechświatem dzięki władzy, odziedziczonej po przodkach. Idziecie z ogniem i mieczem w zakrwawionych dłońch naprzód, pchać — ni żądzą zdobywania, uciskania i rabunku, żądzą krwi nieudźką... zabijacie istoty równe sobie, kradniecie im przynależne rzeczy, pływając na prawa Boskie i ludzkie, pyszniąc się swą potęgą i przemocą... Ale naprawdę powiadam wam: idźcie dzień, bliski; przysną sny wasze; władza, która posiadacie, stanie się nędznym prochem, stanie się niczem... Stabi, uciskani przez was poznają swą siłę, która zbudzi się w nich, a wy swą nieość w obliczu ich potęgi... A czyście przewidywali taką możliwość, czy to w was nie zrodziło troski o was i o godziny wasze? Grzesznicy nie odpowiadali na pytania, stali przygnębieni z głowami w dół opuszczonymi w oczekiwaniu zarzutów jeszcze surowszych. Wtedy Pan ciągnął dalej: — Ale ja wam wskazać drogę do zbawienia; tę drogę — sąd sumienia waszego. Ono ukazuje wam w całej nagości faktów waszą przeszłość; postawi przed oczyma wasze ludzi przez was zabitych i staną one maryl w waszych wezłowi w pokrwawionej odzieży, wznosząc ręce zbroczone własną krwią, jako głos wołający o pomstę do nieba, a jęk żalostny napelni wnętrza domów waszych, żony wasze nie poznają was... A gdy serca wasze wyschną z bólu i troski, kiedy sumienia napęlnią się, jak czary kryształowe goryczą po brzezi — wtedy to mary, przesładowane was, pogodzą się z wami i odkryją drogę do zbawienia. I nie będzie wtedy ani carów, ani tyranów, obłudnych sędziów i ciemiężców, a wesele zapanuje dla wszystkich. Odejdźcie, lecz pomniście, że słowa moje staną się ciastem! W tej chwili na wschodzie zapłonęła krasna wstęga świtu w całym przepychu barw i w rzednącej pomocy leśnej zabychotała na wiecznie drzącej osinie masa niekształtna ludzkiego ciała... Głowa wisielca, jakby oderwana od tułowia, zwieszona, oczy wydubane, policzki wyjedzone przez kruki, tułów w wielu miejscach obnażony, pełen ran zagnojonych, zięjących, kołyszany wiatrem, wymachiwał rękoma. Stada ptaków drażniących, kracząc przeraźliwie, krążyły nad ciałem, niektóre śmielsze nie przerywały sobie uszy. To było ciało zdrajcy, który sam na się przed wiekami wydał wyrok i sam go wypełnił. Wszyscy obecni ze wstrętem oczy odwracali od tej jawy; twarz Pana wyrażała gniew. — Nikczemny zdrajco — rzekł — myślałeś, że taką śmiercią okupisz swą zbrodnię, że wolności się dzięki niej od wyrzutów sumienia; — chciałeś skoczyć z życiem, które stało się palcem wyrzutów. Postępek swój w całej ohydzie zrozumiałeś i ze strachem odeń odstąpiłeś. — Jedna chwila — rzekłeś sobie — dusza zniknie w mrokach Erebu, a serce przestanie toczyć czer... Nie, tak nie będzie. Zejdź z drzewa; niechaj wróci ci oczy wykłute, uleczą się gnójne rany i miej taką postać, jaką miałeś, gdyż zdraźdał druha swego... W tej chwili powieszony zszedł z drzewa i padł do stóp Pana, prosząc — o śmierć! — Jam wszystkim pokazał drogę do zbawienia, ale dla ciebie jest ona niedostępna, przeklętyś na wiek wieków przez Boga i ludzi. Przeklętyś! Tyś nie zabił przyjaciela, który otworzył ci tajniki duszy swej, aleś z zasadki oddał go na kaźń — na poświęcenie... Za tę winę ja osądzam ciebie — żyj — oto kara. Będziesz chodził od miast do miast, od wsi do wsi, a nie będzie dachu, któryby ci głowę twą nakrył... Będziesz pukał do drzwi, a nikt ci nie otworzy; będziesz o chleb prosił — a podadzą ci kamień; gdy pragnienie język twój spieczę, ujrzysz czare i wyciągniesz dłoń radośnie, cofniesz jej rychło, w czarze będzie krew twego druha; plakać będziesz — żyj twe przemienienie się w potoki ogniste, palące lica twój! A jeśli po kamieniach stapać będziesz, to one zawołają: — Zdrajco! Przeklęty bądź!

Uderzy godzina i wstanie świt jasny, złoty, którego mrok wieczystej nocy nie zaciemni... Z ramion waszych zrzucicie brzemień trosk, bólów i potrzeb, które cięży wam i przygina barki wasze ku ziemi. Niedługo błogosławieństwo na cierpienie z wyżyn Golgoty, dziś błogosławieństwo na nowe życie w królestwie dobra i prawdy. A niech serce waszych nie odchwyli w pęta chytrosi, niech będą czyste i proste, jako do dziś były. Słowo moje stanie się. Pokój wam! Chrystus szedł dalej i spotkał po drodze innych ludzi. Byli między nimi bogacze, tyrani, carowie, niesprawiedliwi sędziowie, fałszerze i obłudnicy. Szli, rozmawiając wesoło, bez trosk zadanych, na spotkanie świętecznej pustoty. — Lecz i oni wstrzymali się, zmieszani przeczuciem zbliżenia się Pana; gwar zmilkł i zapanał lek pewien, stanęli w męce oczekiwania. Pan stanął przed nimi i rzekł: — Wy ludzie współczesni, kierujący się wygórami wieku. Zycie wasze wypełniło zło do głębi i nie cięży ono wam, znosicie łatwo pęta zła, bez pragnień wyzwolenia; żaden skrupuł waszego sumienia nie drgnął przed tą tajemniczą nie znaną przyszłością, którą gotuje wam to jarzmo. Wam zda się, że to, co stworzone, to tylko dla was — tyrani — na wasze potrzeby. Owdępnęliście wszechświatem dzięki władzy, odziedziczonej po przodkach. Idziecie z ogniem i mieczem w zakrwawionych dłońch naprzód, pchać — ni żądzą zdobywania, uciskania i rabunku, żądzą krwi nieudźką... zabijacie istoty równe sobie, kradniecie im przynależne rzeczy, pływając na prawa Boskie i ludzkie, pyszniąc się swą potęgą i przemocą... Ale naprawdę powiadam wam: idźcie dzień, bliski; przysną sny wasze; władza, która posiadacie, stanie się nędznym prochem, stanie się niczem... Stabi, uciskani przez was poznają swą siłę, która zbudzi się w nich, a wy swą nieość w obliczu ich potęgi... A czyście przewidywali taką możliwość, czy to w was nie zrodziło troski o was i o godziny wasze? Grzesznicy nie odpowiadali na pytania, stali przygnębieni z głowami w dół opuszczonymi w oczekiwaniu zarzutów jeszcze surowszych. Wtedy Pan ciągnął dalej: — Ale ja wam wskazać drogę do zbawienia; tę drogę — sąd sumienia waszego. Ono ukazuje wam w całej nagości faktów waszą przeszłość; postawi przed oczyma wasze ludzi przez was zabitych i staną one maryl w waszych wezłowi w pokrwawionej odzieży, wznosząc ręce zbroczone własną krwią, jako głos wołający o pomstę do nieba, a jęk żalostny napelni wnętrza domów waszych, żony wasze nie poznają was... A gdy serca wasze wyschną z bólu i troski, kiedy sumienia napęlnią się, jak czary kryształowe goryczą po brzezi — wtedy to mary, przesładowane was, pogodzą się z wami i odkryją drogę do zbawienia. I nie będzie wtedy ani carów, ani tyranów, obłudnych sędziów i ciemiężców, a wesele zapanuje dla wszystkich. Odejdźcie, lecz pomniście, że słowa moje staną się ciastem! W tej chwili na wschodzie zapłonęła krasna wstęga świtu w całym przepychu barw i w rzednącej pomocy leśnej zabychotała na wiecznie drzącej osinie masa niekształtna ludzkiego ciała... Głowa wisielca, jakby oderwana od tułowia, zwieszona, oczy wydubane, policzki wyjedzone przez kruki, tułów w wielu miejscach obnażony, pełen ran zagnojonych, zięjących, kołyszany wiatrem, wymachiwał rękoma. Stada ptaków drażniących, kracząc przeraźliwie, krążyły nad ciałem, niektóre śmielsze nie przerywały sobie uszy. To było ciało zdrajcy, który sam na się przed wiekami wydał wyrok i sam go wypełnił. Wszyscy obecni ze wstrętem oczy odwracali od tej jawy; twarz Pana wyrażała gniew. — Nikczemny zdrajco — rzekł — myślałeś, że taką śmiercią okupisz swą zbrodnię, że wolności się dzięki niej od wyrzutów sumienia; — chciałeś skoczyć z życiem, które stało się palcem wyrzutów. Postępek swój w całej ohydzie zrozumiałeś i ze strachem odeń odstąpiłeś. — Jedna chwila — rzekłeś sobie — dusza zniknie w mrokach Erebu, a serce przestanie toczyć czer... Nie, tak nie będzie. Zejdź z drzewa; niechaj wróci ci oczy wykłute, uleczą się gnójne rany i miej taką postać, jaką miałeś, gdyż zdraźdał druha swego... W tej chwili powieszony zszedł z drzewa i padł do stóp Pana, prosząc — o śmierć! — Jam wszystkim pokazał drogę do zbawienia, ale dla ciebie jest ona niedostępna, przeklętyś na wiek wieków przez Boga i ludzi. Przeklętyś! Tyś nie zabił przyjaciela, który otworzył ci tajniki duszy swej, aleś z zasadki oddał go na kaźń — na poświęcenie... Za tę winę ja osądzam ciebie — żyj — oto kara. Będziesz chodził od miast do miast, od wsi do wsi, a nie będzie dachu, któryby ci głowę twą nakrył... Będziesz pukał do drzwi, a nikt ci nie otworzy; będziesz o chleb prosił — a podadzą ci kamień; gdy pragnienie język twój spieczę, ujrzysz czare i wyciągniesz dłoń radośnie, cofniesz jej rychło, w czarze będzie krew twego druha; plakać będziesz — żyj twe przemienienie się w potoki ogniste, palące lica twój! A jeśli po kamieniach stapać będziesz, to one zawołają: — Zdrajco! Przeklęty bądź!

Uderzy godzina i wstanie świt jasny, złoty, którego mrok wieczystej nocy nie zaciemni... Z ramion waszych zrzucicie brzemień trosk, bólów i potrzeb, które cięży wam i przygina barki wasze ku ziemi. Niedługo błogosławieństwo na cierpienie z wyżyn Golgoty, dziś błogosławieństwo na nowe życie w królestwie dobra i prawdy. A niech serce waszych nie odchwyli w pęta chytrosi, niech będą czyste i proste, jako do dziś były. Słowo moje stanie się. Pokój wam! Chrystus szedł dalej i spotkał po drodze innych ludzi. Byli między nimi bogacze, tyrani, carowie, niesprawiedliwi sędziowie, fałszerze i obłudnicy. Szli, rozmawiając wesoło, bez trosk zadanych, na spotkanie świętecznej pustoty. — Lecz i oni wstrzymali się, zmieszani przeczuciem zbliżenia się Pana; gwar zmilkł i zapanał lek pewien, stanęli w męce oczekiwania. Pan stanął przed nimi i rzekł: — Wy ludzie współczesni, kierujący się wygórami wieku. Zycie wasze wypełniło zło do głębi i nie cięży ono wam, znosicie łatwo pęta zła, bez pragnień wyzwolenia; żaden skrupuł waszego sumienia nie drgnął przed tą tajemniczą nie znaną przyszłością, którą gotuje wam to jarzmo. Wam zda się, że to, co stworzone, to tylko dla was — tyrani — na wasze potrzeby. Owdępnęliście wszechświatem dzięki władzy, odziedziczonej po przodkach. Idziecie z ogniem i mieczem w zakrwawionych dłońch naprzód, pchać — ni żądzą zdobywania, uciskania i rabunku, żądzą krwi nieudźką... zabijacie istoty równe sobie, kradniecie im przynależne rzeczy, pływając na prawa Boskie i ludzkie, pyszniąc się swą potęgą i przemocą... Ale naprawdę powiadam wam: idźcie dzień, bliski; przysną sny wasze; władza, która posiadacie, stanie się nędznym prochem, stanie się niczem... Stabi, uciskani przez was poznają swą siłę, która zbudzi się w nich, a wy swą nieość w obliczu ich potęgi... A czyście przewidywali taką możliwość, czy to w was nie zrodziło troski o was i o godziny wasze? Grzesznicy nie odpowiadali na pytania, stali przygnębieni z głowami w dół opuszczonymi w oczekiwaniu zarzutów jeszcze surowszych. Wtedy Pan ciągnął dalej: — Ale ja wam wskazać drogę do zbawienia; tę drogę — sąd sumienia waszego. Ono ukazuje wam w całej nagości faktów waszą przeszłość; postawi przed oczyma wasze ludzi przez was zabitych i staną one maryl w waszych wezłowi w pokrwawionej odzieży, wznosząc ręce zbroczone własną krwią, jako głos wołający o pomstę do nieba, a jęk żalostny napelni wnętrza domów waszych, żony wasze nie poznają was... A gdy serca wasze wyschną z bólu i troski, kiedy sumienia napęlnią się, jak czary kryształowe goryczą po brzezi — wtedy to mary, przesładowane was, pogodzą się z wami i odkryją drogę do zbawienia. I nie będzie wtedy ani carów, ani tyranów, obłudnych sędziów i ciemiężców, a wesele zapanuje dla wszystkich. Odejdźcie, lecz pomniście, że słowa moje staną się ciastem! W tej chwili na wschodzie zapłonęła krasna wstęga świtu w całym przepychu barw i w rzednącej pomocy leśnej zabychotała na wiecznie drzącej osinie masa niekształtna ludzkiego ciała... Głowa wisielca, jakby oderwana od tułowia, zwieszona, oczy wydubane, policzki wyjedzone przez kruki, tułów w wielu miejscach obnażony, pełen ran zagnojonych, zięjących, kołyszany wiatrem, wymachiwał rękoma. Stada ptaków drażniących, kracząc przeraźliwie, krążyły nad ciałem, niektóre śmielsze nie przerywały sobie uszy. To było ciało zdrajcy, który sam na się przed wiekami wydał wyrok i sam go wypełnił. Wszyscy obecni ze wstrętem oczy odwracali od tej jawy; twarz Pana wyrażała gniew. — Nikczemny zdrajco — rzekł — myślałeś, że taką śmiercią okupisz swą zbrodnię, że wolności się dzięki niej od wyrzutów sumienia; — chciałeś skoczyć z życiem, które stało się palcem wyrzutów. Postępek swój w całej ohydzie zrozumiałeś i ze strachem odeń odstąpiłeś. — Jedna chwila — rzekłeś sobie — dusza zniknie w mrokach Erebu, a serce przestanie toczyć czer... Nie, tak nie będzie. Zejdź z drzewa; niechaj wróci ci oczy wykłute, uleczą się gnójne rany i miej taką postać, jaką miałeś, gdyż zdraźdał druha swego... W tej chwili powieszony zszedł z drzewa i padł do stóp Pana, prosząc — o śmierć! — Jam wszystkim pokazał drogę do zbawienia, ale dla ciebie jest ona niedostępna, przeklętyś na wiek wieków przez Boga i ludzi. Przeklętyś! Tyś nie zabił przyjaciela, który otworzył ci tajniki duszy swej, aleś z zasadki oddał go na kaźń — na poświęcenie... Za tę winę ja osądzam ciebie — żyj — oto kara. Będziesz chodził od miast do miast, od wsi do wsi, a nie będzie dachu, któryby ci głowę twą nakrył... Będziesz pukał do drzwi, a nikt ci nie otworzy; będziesz o chleb prosił — a podadzą ci kamień; gdy pragnienie język twój spieczę, ujrzysz czare i wyciągniesz dłoń radośnie, cofniesz jej rychło, w czarze będzie krew twego druha; plakać będziesz — żyj twe przemienienie się w potoki ogniste, palące lica twój! A jeśli po kamieniach stapać będziesz, to one zawołają: — Zdrajco! Przeklęty bądź!

Uderzy godzina i wstanie świt jasny, złoty, którego mrok wieczystej nocy nie zaciemni... Z ramion waszych zrzucicie brzemień trosk, bólów i potrzeb, które cięży wam i przygina barki wasze ku ziemi. Niedługo błogosławieństwo na cierpienie z wyżyn Golgoty, dziś błogosławieństwo na nowe życie w królestwie dobra i prawdy. A niech serce waszych nie odchwyli w pęta chytrosi, niech będą czyste i proste, jako do dziś były. Słowo moje stanie się. Pokój wam! Chrystus szedł dalej i spotkał po drodze innych ludzi. Byli między nimi bogacze, tyrani, carowie, niesprawiedliwi sędziowie, fałszerze i obłudnicy. Szli, rozmawiając wesoło, bez trosk zadanych, na spotkanie świętecznej pustoty. — Lecz i oni wstrzymali się, zmieszani przeczuciem zbliżenia się Pana; gwar zmilkł i zapanał lek pewien, stanęli w męce oczekiwania. Pan stanął przed nimi i rzekł: — Wy ludzie współczesni, kierujący się wygórami wieku. Zycie wasze wypełniło zło do głębi i nie cięży ono wam, znosicie łatwo pęta zła, bez pragnień wyzwolenia; żaden skrupuł waszego sumienia nie drgnął przed tą tajemniczą nie znaną przyszłością, którą gotuje wam to jarzmo. Wam zda się, że to, co stworzone, to tylko dla was — tyrani — na wasze potrzeby. Owdępnęliście wszechświatem dzięki władzy, odziedziczonej po przodkach. Idziecie z ogniem i mieczem w zakrwawionych dłońch naprzód, pchać — ni żądzą zdobywania, uciskania i rabunku, żądzą krwi nieudźką... zabijacie istoty równe sobie, kradniecie im przynależne rzeczy, pływając na prawa Boskie i ludzkie, pyszniąc się swą potęgą i przemocą... Ale naprawdę powiadam wam: idźcie dzień, bliski; przysną sny wasze; władza, która posiadacie, stanie się nędznym prochem, stanie się niczem... Stabi, uciskani przez was poznają swą siłę, która zbudzi się w nich, a wy swą nieość w obliczu ich potęgi... A czyście przewidywali taką możliwość, czy to w was nie zrodziło troski o was i o godziny wasze? Grzesznicy nie odpowiadali na pytania, stali przygnęb

**Laboratorium lekarsko-dentystyczne**  
Juni. Med. Dra Sabiny Weinberg. Dział techniczny: Wilhelm Fruchtman. Otwarte zostało przy ul. Floryańskiej 29, od 9-11 i od 2-6. Dla ubogich usuwanie zębów bezpłatnie od 9-9-tej. 177 41 0

**NOWOŚĆ! ZAKOPANE**  
Penycenat „Borek“  
wyłącznie dla zdrowych. Kuchnia wykwińska. Jagiellońska 8. 8173 19 19

**Już wyszedł z druku**  
Cennik sanek i ski  
który po łask. podaniu adresu, wysła darmo i opłatnie firma L. Weindling, Kraków, Grodzka 26. 9205 9 10

**Restauracya**  
w zakładzie zdrojowym w Szczawnicy z prawem wyszynku napojów spirytusowych, jest do wydzierżawienia. Zgłoszenia i oferty z dokładnym podaniem dotychczasowego zajęcia, wnosić należy do końca stycznia 1912. 9603 3 3  
Zarząd Zdrojowy w Szczawnicy.

Na żądanie moich odbiorców zawiadamiam, że naprawiający dywany przyjechał i pracuje w moim składzie  
**dywanów perskich**  
ul. Dietla 77  
8176 10 14 J. Blühbaum.

**Okazyjnie nabyłem**  
i sprzedaję 5000 gotowych, bardzo dobrych przescieradeł na kółka, czysto liniowych, 140 x 200 ctm. dużych, po K 2-60, oraz 500 sztuk weby białej na przescieradła bez szwu pod kodyry, lub na każdą bielizną zdanej, sztuka 14 metrów długa 180 ctm. szeroka po K 22  
**Wiktor Sedlaczek**  
Lwów, Plac Kapitulny 3.  
Kto razem z zamówieniem przysła za 6 przescieradeł K 15-60 lub za sztukę weby K 22, otrzyma przesyłkę franco, inaczej wszędzie wysyłka za zaliczką — tylko dopóki starczy zapas. 5044 37 0

**Na licytacji**  
nabyte kosztowności, brylanty, srebra itp. poleca M. Brenner, Mikołajska 5. I p. 7799 22 25

**Miód patokę**  
kuracyjny i deserowy w 5 kl. puszkach po 7 K 50 h opłatnie wysyła ks. Wł. Mikitka, proboszcz w Kupczyńcach, poczta Denysów. 6114 52 0

**Tylko S. Katzner, Dietla 77.**  
płaci najwyższe ceny za używaną garderobę męską i damską, jakoteż futra, meble i t. p. Zawiadomienie korespondentką wystarczy. 9220 11 20

**ARGUS**  
pierwsze galicyjskie koncesjonowane  
Przedsiębiorstwo detektywów prywatnych pod dyktando Wiktora Kowalskiego w Przemyślu, Rynek 10, Telefon 205,  
ustala fakty i szczegóły, sprawdza zeznania i zapadania, inwigiluje osoby, wysiedza sprawców i zaginiono osoby, bada majątek, posaż i t. p. zlecenia szczegółowo i dyskretnie. 6677 122 0

**Mężczyźni o słabych nerwach.**  
Natychniastowy powrót osłabionych sił. Wypробowany środek, nie pozostawiający żadnych szkodliwych następstw.  
**Tabletki Evaton.**  
Próba K 4-20 za zaliczką lub po otrzymaniu należytości. Do nabycia przez St. Markus Apotheke, Wiedeń, III., Hauptstrasse 130, Abt. 19. 8973 10 10

**Zawsze nowości**  
najpiękniejszych i najcenniejszych kart z widokami wspaniałym wykonaniem artystycznym jak piękności kobiece, karty z kwiatami i krajoznaniami, karty na urodziny i imieniny, Nowy Rok, Wielkanoc i Zielone Świątki.  
Karty są nadzwyczaj tanie, gdyż są opatrzone firmą  
20 kart opłatnie . . . . . 0-30 K  
50 „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ 0-70 „  
100 „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ 1-30 „  
300 „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ 2-50 „  
500 „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ 5-25 K  
1000 „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ 10- „ K.  
Wszystko po otrzymaniu należytości gotówką lub markami listowem. Zlecenia wyżej 2 K za zaliczką uskutecznia HANNIS KONRAD, c. i. k. nadw. dostawca, Brix Nr 869 (Czechy).  
Katalog główny opłacony za darmo. 6499 10 10

**Pomocnik handlowy**  
z działu towarów jekciowych i bielizny, katolik, zdolny ekspedjent i aranżer wystaw, znajdzie stałą posadę.  
Zgłoszenia wraz z odpisem świadectw nadesłać pod firmą Jerzy Weiss, Nowy Sącz. 9644 3 3

**Rydzę, grzybki, masło**  
Rydzę znakomite marynowane . . . . . K 6-50  
Rydzę znakomite kiszone . . . . . K 5-  
Masło kuchenne pod gwarancją natural. K 11-  
Powidło siwkowe, deserowe . . . . . K 5-  
Ogórki kiszone, solone, 40-50 st. l-a K 3-80  
labka stołowe . . . . . K 3-80  
Gruszki deserowe (cesarskie) . . . . . K 6-  
za wszystko w 5-cio kg. posyła franko tam.  
Grzybki suszone, samo czapczki za kilo tu, K 6-50 do K 7- wysyła za pobraniem.  
**S. R. Kellner, Kossów.**  
9331 8 8

**Prosimy zażądać próbek!**  
Barchany, flanela, materje mody, wyprawy, płótna, adamaszki, dymki i t. d., wszystkie nowości, które opłacone wysyła znany dom wysyłkowy V. J. Závlicek a bratr Podebrád, Czechoy. Wysyłamy też paczkę 40 metrów resztek, sortowanych materji letnich i zimowych, długości 1 do 8 metrów tylko za 18 koron opłatnie, za zaliczką. Kupno okolicznościowe! Niezmiernie tanie!  
8569 14 16

**Wyroby**  
popłatnych, łatwy zbył mających przedmiotów do codziennego użytku, już z kapitałem około 50 K może uskutecznić wszędzie i każdy łatwo, nawet w domu. Wielkie wyniki można wykażać. Katalog zadarmo wysyła Fallnicht's Maschinen Gesellschaft m. b. H., Inzersdorf bei Wien 49. 8759 4 0

**Latarki acetylenowe**  
mosiężne, pięknie niklowane, dające się nosić w rękach, powiesić lub postawić; bardzo praktyczne, cena K 5-  
Latarki acet. dla cyklów K 3-  
4-  
4-50. Wysyłka za zaliczką. Katalog o latarkach i rowerach darmo! A. Weissberg, Wiedeń, II. Unterdonaustrasse 23 B, firma polska, założ. w roku 1909. 8175 9 0

**Pianino za 580K**  
opłatnie do każdej stacji w Galicji wysyła firma  
**ŠINDELAR a SPOL.**  
wyrób i wielki skład fortepianów w Bernie (Mor.). Solnotředni ul. č. 4.  
Pianino to jest wykonane w sposób najmłodniejszy, o strunach krzyżowych, z metalową oprawą i moderatorem, najnowszą repetycyjną mechaniką, w pięknej orzechowej skrzyni. Barwy czarnej lub mahoniowej o 40 K więcej. Dziesięcioletnie poręczenie. Mnóstwo listów pochwalnych. 8889 16 30  
Także fortepiany po bardzo niskich cenach. Zażądać ilustr. cennika.

**POŻYCZKI**  
na uporządkowanie długów.  
**!! Bez poręczycieli !!**  
Bez wydatków napędz na 60 do 360 rat miesięcznych dla urzędników państwowych, wyższych oficerów, urzędników wojskowych i za dekretem służących urzędników i podurzędników (pobierających najmniej 1800 kor.), dla pensjonistów (także pań mających najmniej 1200 K pensji).  
Dom handlowy i komisjiny  
**Adolf Neufeld**  
Wiedeń, II., Rotensberggasse 33.  
Marka na odpowiedź. 9278 4 5

**Słynny od 30 lat**  
**Zakład leczniczy**  
dla chorób piciowych, skórnych i nerwowych

**Dra J. Kajdacsy**  
długoletniego kierownika szpitala powszechnego i lekarza specjalisty  
**w Budapeszcie**  
leczy z najlepszym skutkiem i w najkrótszym czasie najbardziej zastarzałe choroby piciowe każdego rodzaju zarówno u kobiet, jak i u mężczyzn, oraz bóle stosu pacierzowego, cierpienia pęcherza i nerek, upławy, wyniki zakażenia krwi, impotencyę, osłabienia nerwowe i t. p. bez przeszkody w zawodowej pracy chorego także na drodze dyskretnej korespondencyj.  
Iniekcje „Erlch 606“ są także w zakładzie zastosowane. Lekarstwa, sposób ich użycia i poradę lekarską wysyła się na żądanie chorego. Ordynacje dzień 4354 cały. 56 100  
Korespondencya w języku polskim.

**MIWA**  
  
Praktyczny podarek na Gwiazdkę!!!  
Najniezawodniejszy bezpieczny przyrząd do golenia  
z ostrzem w przegubach ruchomem, doprowadzający do skutku należyty kąć cięcia. Cena aparatu wraz z przyrządem do podciągania i 10 ostrzami w pięknym etui ze skóry 24 K.  
Wyrób: Metall - Industrie Winter et Adler, A. G. Wiedeń, XX., Dresdnerstr. 110.  
W Krakowie dostać można u Alfonsa Menšika, ulica Floryańska 34; u Reima i Ski, Rynek 37. 9049 5 6

**Hell'a powszechnie ulubiona**  
**mentolowa wódka francuska**  
ze znakiem „Edeigeist“  
służy jako nacieranie ból uśmierzające, mięśnie wzmacniające i nerwy ożywiające. Hygieniczny środek do mycia, zapobiegający osłabieniu członków, orzeźwiający dodatek do kąpieli, przyjemna woń do ust.  
Cena: Wielka flaszka 2 R, pół flaszki 1-20 K, flaszka dla turystów 1-20 K.  
**Ostrzeżenie przed naśladownictwem!!!!**  
Istnieją bardzo liche naśladownictwa, dlatego prosimy zażądać wyraźnie wyrobu „Edeigeist“.  
9104 3 12  
Oprócz powyższego od dawna ulubionego, bardzo skutecznego wyrobu, sprzedajemy jako środek domowy **oszczędną wódkę francuską** pod nazwą **„VOLES-EDEIGEIST“**, której można dostać tylko w flaszkach po 50 hal.  
W Krakowie mają apteki: Bartmańskiego i Spółki; W. Grabowskiego; K. Jahra; S. Marcina; B. Masłowski; Fr. Ks. Mikuckiego; M. Pronia; Maxa Redera; L. Rosenberga; Ed. Schneidera; K. Wiszniewskiego; Nastep. Droguery: Fr. Zopoth i Sp.; A. Pachuckiego; A. Reifera; Hanaka i Sp.; handle materjałów Reima i Sp.

**Stowarzyszenie wytwórcze szewców**  
**„POŚPIECH“**  
Stow. zarejstr. z ogr. por.  
w Krakowie, ulica Studencka L. 4 i Grzegórzecka 10  
**wykonuje wszelkie naprawy obuwia.**  
Zakład urządzony na sposób amerykański — zaopatrzony w maszyny, pędzone motorami elektrycznymi.  
**Materiał doborowy! Ceny niskie konkurencyjne!**  
Wprowadzona przez nas nowość, dotychczas w kraju naszym niebywała i niewidziana, przedstawia bardzo wielkie korzyści i wprost nieocenioną wygodę dla wszystkich, a szczególnie dla ludzi, zmuszonych do liczenia się z czasem i pieniędzmi, pragnących mieć obuwie naprawione **szybko, trwale, porządnie i tanio!** — **Nowe obuwie** wszelkiego rodzaju, gatunku i fasonu wykonują w naszych zakładach pierwszorzędne siły fachowe. 7148 3 3

**SALVATOR**  
**obcasy gumowe**  
  
**światowa marka!!!!**  
**niezrównane w trwałości!**  
**wszędzie do nabycia!**  
5698 21 52

Zjedn. austr. akcyjne towarzystwo żeglugi parowej  
**„AUSTRO-AMERICANA“**  
Regularna i bezpośrednia komunikacya z Austrii do Ameryki, Kanady i t. d.  
**Rozkład jazdy:**  
a) z Tryestu do Nowego Jorka: Martha Washington 13 listopada Oceania 9 grudnia Argentyna 23  
b) z Tryestu do Argentyny przez Rio de Janeiro: Sofia Hohenberg 23 listopada Alanta 7 grudnia Alico 21 „ Francesca 14 „ Laura 28 „ Informacyj udziela, oraz sprzedaż kart okrętowych uskuteczniają:  
Dla zachodniej Galicji i Bukowiny: Kraków: Generalna Agencya Austro-Amerykany Goldlust i Ska (Buro spedycyjne-komisow 9 ul. Lubicki 7 (naprzeciw dworca kolejowego). Dla Galicji wschodniej: Lwów: Biuro pasażerskie Austro-Amerykany, ul. Na Błonie 1. 2, jakoteż wszystkie prowinyo nalne agencye, następnie Tryest: Dyrekcya Austro-Amerykany, via Molin Piccolo 2. Wiedeń: Biuro pasażerskie Austro-Amerykany I. Kärntnering 7. Wiedeń: Biuro pasażerskie Austro-Amerykany, II. Kaiser Josefstrasse 36. 34 47 0 Wiedeń: Generalna Agencya Austro-Amerykany, Schenker i Ska.

**Zarowski Verlex**  
  
Mają: Elektrownia miej.; inż. W. Drzymuchowski, ul. Dunajewskiego 9; Stanisław Grünberg i Ska, Bracka 9; Gallus Hruska, Radziwiłłowska 191 F. Lord, J. Binder, dypl. inżynier, Kraków, św. Gertrudy 23. 9018 17 30

**CLIMAX**  
motory i lokomobile do ropy. Najtańsza siła ruchu. Proste, trwałe, pewne. - - - Najtańsze w użyciu.  
Fabryka motorów 5421 23 0  
w państwie najstarsza osobliwa fabryka dwutaktowych motorów do ropy  
**BACHRICH & Co.**  
Wiedeń, XIX/6, Heilige nstädterstrasse 83/RZ.

**Kilo 2 kor.**  
**Znakomite szynki i poledwice wędzone**  
krzyżówka, karkówka i szynki zawijaue. Kilo szynki K 1-72, boczku K 1-64  
**JAN PELIKAN, Berno Morawskie**  
Bäckergasse. 9339 6 7

**Na sezon jesienny i zimowy**  
poleca firma  
**MARKOWICZ i BRUDER**  
Stradom 18, Telefon 2005/VIII. obok c. k. Komendy wojskowej  
materje wełniane na suknie i kostyummy, jedwabie, plusze angielskie i welwety. — Wielki wybór firanek, dywanów, chodników, kap koronkowych i pluszowych.  
**Ceny stałe umiarkowane! 6695 17 0 Ceny stałe umiarkowane!**

**Gospoda**  
dobrze idąca, z pełną koncesyą, na wsi, połączona z handlem towarów mieszanym i trafiką, oraz urządzona zupełnie garbarnia z wszystkimi gospodarczymi budynkami, które nadają się także do innego przemysłu, w pobliżu większych kamieniołomów, gdzie jest zatrudnionych 100 osób, jest do sprzedania z wolnej ręki pod przystępnymi warunkami spłaty z powodu słabości właściciela. Zgłoszenia przyjmuje Administracya „N Reformy“ pod **Gospoda 9537.** 9537 2 3

**System „Fluss“**  
C. i. k. nadw. dostawca i arcycys. dostawca  
**Zygmunt Fluss, Kraków**  
nadworna sztuczna farbiarnia, apretura i chemiczna pralnia  
SPECYALNOŚĆ: chemiczne czyszczenie na sucho i farbowanie najdelikatniejszych sukien jedwabnych (toalety balowej i wieczorkowej)  
**Ceny niskie i wyborne wykonanie. :- Zlecenie z prowincji szybko.**  
W tym specjalnym dziale największa fabryka w Czechach, Galicji, na Morawach i Śląsku.  
Własne składy fabryczne: w Krakowie I. przy ul. św. Krzyża 7 i II. przy ul. Narmelickiej 10.  
Fabryka: Berno. — Telefon Nr. 576.  
**Proszę uważać na moją firmę z powodu nadużyć**  
Zamówienia z prowincji jak najszybciej.  
9312 3 8

**Piękność zapewniona**

Jest przy użyciu prawdziwego **mydła maocierzankowego „BRACHA“**, bo mydło to usuwa radykalnie plamy, wagi, przyszcze, czerwoność nosa, rąk i t. d. i nadaje delikatną, śnieżno-białą płeć. — Do nabycia w każdej drogueryi i aptece.

Przy zakupie żądać tylko „mydła macierzankowego Bracha“. Także wprost: **Skład apt. „SANITAS“, Kraków, Długa 18.**





Panna z praktyką biurową poszukuje...

Nowo otwierający się w Krakowie...

Wdowa po urzędniku...

Mechanik który pracował w fabrykach światowych...

Do wynajęcia zaraz lub 1 stycznia 1912 pokoje...

Koncypiant z kilkuletnią praktyką adwokacką...

Do sprzedania dom w śródmieściu w dzielnicy I...

Apteka w Rudniku nad Sanem...

Młodzieniec z zaboru pruskiego lat 20...

Ekspedient i magazynier obeznany z ekspedycją kolejową...

Konkurs. Przy mającej się otworzyć w styczniu 1912 r. Powiatowej Kasie Oszczędności...

Księgarnia, Skład i wypożyczalnia nut oraz Ekspedycja pism periodycznych S.A. KRZYŻANOWSKIEGO

!! Taksometr automobilowy w Krakowie !!

Kto może dzielić dziennie 1-2 godzinę języka polskiego i rosyjskiego.

Munka Cydło

Do wynajęcia 2 magazyny ze światłem elektrycznym...

Na wystawie architektury restauracja i kawiarnia.

Kierownik biura zdolna organizatorska siła, poszukiwana pod bardzo korzystnymi warunkami.

Wyjedź na południe nauczyciela szkół wydziałowych w charakterze opiekuna...

Pensjonat „Polonia“ w Krakowie, ul. Straszewskiego 1. 26

Motory benzynowe do wszelkich celów buduje, przerabia i naprawia jako specjalność

Zakład mechaniczny Stanisław Bisztyga Kraków, ul. Biskupia-boczna 7.

Wiedeński dom wymiany Robert Reitler

Podróżujący zdolny fachowiec, znajdzie posadę stałą.

Duży pokój nadający się na pracownię, magazyn, stowarzyszenie...

Rysownika dobrego kopicistę, z ładnym piśmem rondoform, przyjmie natychmiast autoryzowany geometra Scheininger w Brzesku.

Tanio do nabycia bardzo mało używana żniwiarka, prawie nowa, marki „Czerwinka“.

Poszukuje modniarki Reflektuje na pierwszorzędnie się za żądaniem wynagrodzeniem.

Panna (izraelitka), praktykantka do robót biurowych potrzebna.

2 mieszkania po 4 pokoje frontowe, przedpokój, łazienki, klozety, strychy i piwnice...

Figol Naturalny nader przyjemny środek przeczyszczający.

Brigitynowska (Brigittenaue) Elektrotechniczna fabryka

ZAKŁAD REPRODUKCJI ART FOTOMECHANICZNEJ ZORZA

- 2 pokoje kuchnia, przedp., łaz., elektr., 1 duży pokój z osobnym kloz. ang., frontowe, z pięknym widokiem...

Osoba młoda, wesola, sympatyczna i pracowita, z językiem niemieckim, fröbl., pojedzie na samodzielnym zarząd lub w podróz, także jako ekspedientka...

KONKURS. Zwierzchność miejska w Andrychowie ogłasza konkurs na posadę weterynarza...

Rada Nadzorcza Towarzystwa Kredytowego Stow. zarejestr. z ogr. poręką w Kalwarii Zebrzydowskiej

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie na dzień 2 stycznia 1912 r. o godzinie 5 po poł. w lokalu własnym Rynek 1. 1, z następującym Porządkiem dziennym:

Towarzystwo Wzajemnego Kredytu w Krakowie wypłaca swym członkom począwszy od dnia 2 stycznia 1912 roku od udziałów wpłaconych przed dniem 1 października 1911 roku 4%

**Wystawa samochodów luksusowych i ciężarowych, modelu 1912 marki:**

# „BENZ“

począwszy od 18—65 konnych, oraz przyborów automobilowych, pneumatyków etc. etc.

**Filii Austriackiego Towarzystwa motorowego**

**„BENZ“**

w Krakowie, Grand Hotel.

Najnowszy typ samochodu:

## „Benz — Cichy“ 18 HP.

szybkobieżny na nizinie, jakoteż i na wzniesieniach

o precyzyjnej konstrukcji, w najtańszym popędzie, niebywalej trwałości, z karoserią księcia Henryka, ruchomą płytą szklaną przed siedzeniem kierownika wozu, dachem amerykańskim, stołeczkiem rezerwowym, trąbą, 2-ma acetylenowymi reflektorami wraz z generatorem, dwiema bocznymi latarniami elektrycznymi i latarnią oświetlającą numer ewidencyjny, aluminium stopniami, garniturem narzędzi etc. etc., kompl. za cenę około:

**K 11.000— loko Kraków.**

### Ozdoby na drzewko, Nowości!!!

Kompleta po 130 K.

**Tanie, praktyczne podarki na Gwiazdkę!**

**Sanki, Narty.** Saneczki dziecięce. Wyroby z drzewa, aparaty do wypalania, kasetki z narzędziami do robót piłęczkowych snycerskich. — **Farby** artystyczne, olejne akwarelowe i dziecięce, kasetki od 50 hal. — **Eleganckie, tanie kasetki z perfumami**, mydłami, szczotkami, grzebieniami i przyborami do pielęgnowania paznokci (Manikure) — polecają najtaniej

**Sporn i Sp.** - - - Floryańska 14. Telefon 2246.  
10% rabatu dla członków Związku Ekonom. 9294 6 7

### „IRIS“

ZAKŁAD RYSOWNICZY

Magazyn i pracownia robót ręcznych  
Bronisławy Komorowskiej  
Kraków, ul. Floryańska 32

poleca wielki wybór robót ręcznych zaczętych i skończonych po najniższych cenach. Dywaniki perskie gotowe i na zamówienie. Wzory i przybory do tychże.  
8602 14 15

NAJZNAKOMITSZA MARKA  
**JAS. HENNESSY & CO. COGNAC**  
TYLKO ORYGINALNE NAPEŁNIANIE

3539 21 0

Do firmy  
**A. HAWELKA c. i k. Dostawcy Dworów w KRAKOWIE**  
nadeszła już z pierwszych tegorocznych zbiorów  
Herbata Ceylon 9243 5 6

### Rangalla

której mimo bardzo znacznego podrożeń dostarcza w tej samej znakomitej jakości jak dawniej po cenach:

|       |                            |                     |          |
|-------|----------------------------|---------------------|----------|
| Nr. 1 | opakowanie czerwono-złote  | K 1.40 za 1/8 funta | } paczki |
| "     | "                          | " 75 " " " "        |          |
| Nr. 2 | opakowanie fioletowo-złote | K 1.20 za 1/8 funta | } paczki |
| "     | "                          | " 65 " " " "        |          |

Przy odbiorze 1 kg. naraz, skutecznie przesyłki franko opakowanie i fracht do każdej miejscowości Monarchii Austro-Węgier.  
Na prowincji do nabycia w handlach i drogueryach.

### Krakowska Spółka Tramwajowa.

L. 2241.

9684 3 3

#### Wydawanie kart abonamentowych na rok 1912.

Karty abonamentowe ważne na rok 1912 będą wydawane począwszy od dnia 27 b. m. w Dyrekcji naszej, ul. Gazowa l. 4, codziennie od godziny 8-jej rano bez przerwy do godziny 6-jej wieczór.

W dniu 31 grudnia 1911 i 1 stycznia 1912 będą nasze biura, celem wydawania kart abonamentowych, również bez przerwy od godziny 8mej rano do godziny 6 wieczór otwarte.

Stare karty abonamentowe z roku bieżącego tracą z dniem 31 grudnia 1911 swoją wartość.

Karty abonamentowe na rok 1912, kupione przed dniem 31 grudnia 1911, uprawniają do jazdy tramwajem, również i w ostatnich dniach roku bieżącego.

Do wystawienia karty abonamentowej jest potrzebna najnowsza fotografia abonenta, która jeszcze do żadnej innej legitymacji używana nie była.

Zamówienia na karty abonamentowe przyjmuje również firma P. Augusta Raczyńskiego, dom bankowy, Rynek gł., Linia A-B. w godzinach biurowych.

Ceny kart abonamentowych wraz z podatkiem gminnym są następujące:

|                                   | I. klasa | II. klasa |
|-----------------------------------|----------|-----------|
| Karta miesięczna . . . . .        | K 6'90   | K 5'50    |
| " kwartalna . . . . .             | " 18'40  | " 15'40   |
| " roczna . . . . .                | " 69'—   | " 55'—    |
| " szkolna miesięczna . . . . .    | " 5'—    | " 3'—     |
| Blok (50 biletów jazdy) . . . . . | " 6'50   | " 5'—     |

Dyrekcya.

### MOËT & CHANDON.

jest winem szampańskim Najwyższego Dworu i arystokracji.



Rok założenia 1743

Generalne Zastępstwo: J. Weidman, Wiedeń. III.

3535 8 0

Nowo otwarty  
magazyn nowości i strojów damskich

### Konrada Ściborowskiego

Kraków - - ulica Floryańska L. 13

poleca na sezon jesienny i zimowy:

Szlafroczyki barchanowe i welniane — suknie domowe — serdaczki włóczkowe. — Pończochy i rękawiczki welniane. 6362 4 0 **Ceny przystępne.**

### AUSTRYACKI LLOYD, TRYEST.

Podróże dla przyjemności w r. 1912 parowcem „**TRALIA**“

I. „**Na karnawał do Nizy**“: Od 1 do 16 lutego. (Tryest, Korfu, Syrakuzy, Malta, Tunis, Palermo, Neapol, Nizza, Genua). Ceny jazdy z utrzymaniem począwszy od 380 K.

II. „**Wiosna na Południu**“: Od 18 lutego do 3 marca. (Genua, Nizza, Ajaccio, Palermo, Tunis, Malta, Korfu, Dubrownik, Tryest). Ceny jazdy z utrzymaniem począwszy od 300 K.

III. „**Do Południowej Afryki i Włoch**“: Od 5—17 marca. (Tryest, Korfu, Malta, Sossua, Tunis, Palermo, Livorno, Genua). Cena jazdy z utrzymaniem począwszy od 300 K.

Dalsze podróże dla przyjemności podług programu. W lipcu i w sierpniu 1912:

#### Trzy podróże na Północ.

Wycieczki w okolice urzędu Thos Cook et Son, Wiedeń. Stały odjazd z Tryestu: Połączenie ekspresowe Tryest-Aleksandria zbytkownym parowcem pospiesznym „Wiedeń“ i „Holonan“ — Odjazd z Tryestu w każdą niedzielę godz. 1 po poł. **Środkowe Niemcy-Kairo tylko w 4 dniach.** Linia pospieszna Tryest-Shanghai, co miesiąc 4 z Tryestu. Podróż trwa tylko 34 dni. **Wyborny parowiec pasażerski.**

Staly tygodniowy ruch pospieszny do Dalmacji, Korfu, Aten, (Pirens) Konstantynopola; co tygodnia odjazd do Syrii i Palestyny, Odessy, Batumu, Saloniki, Smyrny, Rodu, Erety, Cypru itd.

Wyjaśnienia i zapisy w Krakowie: K. Gottlieb, Rynek główny 17; we Lwowie: Pierwsze galic. przedsiębiorstwo podróży i przewozu ul. Kościuszki 7. 9796 1 6

### Przeciw gośćcowi i reumatyzmowi

jest Becka bielizna z sierści wleblądziej najlepszą rzeczą.

Tylko prawdziwy wyrób dziergany sprzedaje

**M. Beck, Wiedeń, 19, Hauptstrasse 301.**

Bliższe szczegóły w ilustrowanym cenniku, który wysyła się zadarmo, opłacony. 9682 3 11

Podczas sezonu filia w Karlsbadzie i Maryenbadzie.

**RI**

Omega Patek Schaffhausen  
Patria Badollet Schild Frère

**A. Sulikowski, Grodzka L. 1**  
przyjmuje reperacje — zamiany.



Jutro dnia 24 grudnia po poł. zostanie otwartą

PIERWSZORZĘDNA

„KAWIARNIA TEATRALNA“

w stylu renesansowym

W. Woźniaka - - w Krakowie

vis á vis Teatru Miejskiego (tuż przy plantacjach).

Wyborna kawa, herbata, czekolada, wszelkie napoje, chłódnik, ciasta itd.

Nadto w kawiarni znajdują się:

Bar amerykańsko-angielski. — Bilardy. — Sale do wszelkiej gry. — Czytelnie obszerne. — 6 wygodnych łóż.

Na żądanie są obszerne gabinety.

Lokal otwarty do godziny 2 w nocy.

Duża sala „Coloseum“ przy ul. Zielonej 1. 17. To wynajęta na bale, wesela i zabawy taneczne od 1 stycznia 1912. — bliższa wiadomość tamże. 9781 2 3



Kawaler

nt. przemysłowiec, lat 36, posiadający dobrze rozwinięty interes, poszukuje spółnika lub spółki z kapitałem do 4000 kor. Starsze panny lub młode wdowy, które mają zamiar wyjść za mąż, mają pierwszeństwo. Zgłoszenia pod „Szczęście 2275“ przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“. 9756 2 2

Panna

młoda, przystojna, wykształcona, z b. dobrego domu (kilkanaście tysięcy K posagu) w braku znajomości życia sobie poznać męzczyznę inteligentnego, na wyższym stanowisku. Dyskretna, zapewniona. Zgłoszenia w siedzibie ul. Błękitnej 10, w Krakowie, za okazaniem banknotu 20 koronowego serya 1867 Nr 607008. 9677 2 2

Która kobieta

pragnie rychło i szczęśliwie za mąż wyjść, który mężczyzna chce się mejnynie ożenić, niech żąda naszego miesięcznika. Cena 50 h markami. Wydawnictwo „Matczyna“ Lwów 5. 7450 28 23

Advertisement for 'Kotwiczego Pain-Expeller' (Liniment, Capsici comp.) with a logo and text describing its benefits for various pains.

MAGAZYN JUBILERSKI Antoni Józef Neuberger Kraków - - - - - ulica Floryańska 2. Biżuteria w złocie i srebrze z drogocennymi kamieniami. Ceny bardzo niskie!

EFRAIM WIKLER w Krakowie, Stradom 16 (obok c. k. Komendy wojskowej) poleca Zapasy płótna, bielizny stołowej, własnego wyrobu po cenach fabrycznych. 9473 5 10 Na żądanie cennik wypraw ślubnych.

Broń myśliwską i inną należy zamawiać bezpośrednio w fabryce, unikając wszelkiego rodzaju handli. Najsumienniejszy obsługa pod tym względem P. T. odbiorców Lwowski skład okazowy broni c. k. uprzyw. fabryki 9229 7 9 J. NOWOTNY, PRAGA LWÓW, ULICA ŁACKIEGO 8a. Cenniki wysyła się na żądanie.

Najlepsze czeskie źródło nabycia. Tanie pierze na pościel! 1 kg. szarych, dobrych, dartych 2 K, lepszych 2 K 40 h, 1. na pół białych 2 K 80 h, białych 4 K, białych, puszystych 5 K 10 h, 1 kg. dobrych, białych jak śnieg dartych 6 K 40 h, 8 K, 1 kg. puchu, szarego 6 K, 7 K. białego, wyborowego 10 K, najlepszego puchu z pierzi 12 K. Przy odbiorze 5 kg. opłatnie. Gotowa pościel z gęstego, czerwonego, niebieskiego, białego lub złotego nankingu, pierzyna 180 cm długo, 120 szeroka, wraz z 2 poduszkami po 80 cm. długości, 60 cm. szerokości, ze świeżych, szarych b. trwałych, puszystych pierzy 16 K, z puchu 30 K, z puchu 24 K, osobne pierzyny po 10 K, 12 K, 14 K, 16 K, poduszki 2 K, 3 K, 50 h, 4 K. Pierzyny 200 cm. długości, 140 szerokości, 13 K, 14 K, 70 h, 17 K, 80 h, 21 K, poduszki 90 cm. długości, 70 cm. szerokości, 4 K 50 h, 6 K 20 h, 5 K 70 h; pierzyny z mocnej dymki w prążki, 180 cm. długości, 116 cm szerokości, 12 K 80 h, 14 K 80 h. Wysyłka za zaliczką wyżej 12 K opłatnie. Wymiana dozwolona. Za niestosowne zwrot pieniędzy. S. Benisch w Desznicach (Deschentz) Nr. 803. Czechoy. Obficie ilustr. cennik za darmo, opłatny. 5845 20 50

Wybornem, w zaprowadzeniu użytku i tanie ogrzewaniem dla domu jednej rodziny jest ogrzewanie wentylacyjne świeżem powietrzem. Łatwo urządzić w każdym, nawet starym domu. Prospekt za darmo opłatny wysyła 8715 7 13 Luftheizungsgesellschaft G. m. b. H., Wiedeń XVII/3.

Pieć cudów Wschodu które paniom krajów wschodnich nadają oświecający wdzięk, zachwycającą piękność, cudowną delikatność i nieskazalność cery, były dotąd ściśle zachowywaną tajemnicą. Jako aptekarzowi osiadłemu przez kilka lat na Wschodzie, udało mi się, dzięki szczęśliwym stosunkom i wielkim ofiarom, zdobyć prastary przepis wschodnich lekarzy, podający składniki i sposób przyrządzania tych niedostępnych higienicznych środków piękności i każda pani może teraz osiągnąć najbardziej upragniony cel: piękność, młodzieńczość i powab — przez pięć cudownych środków Wschodu. 1. Prawdziwy wschodni krem „Zeldijje“ nie zawiera żadnych przetworów metalicznych, które wprowadziłyby skutki, ale też i niszczą cerę na zawsze. Krem ten wydelikaca skórę i czyni ją miękką, usuwa gruntownie wszelkie skazy piękności, nie zawiera tłuszczu, można go użyć za dnia, nie nęduje skóry obrzydliwego połysku i nigdy się nie psuje; czerwoność, zmarszczki, pieguski znikają, osiąga się świeży, młodzieńczy wygląd. Przytem wystarcza dziesięć części tej ilości, w jakiej się potrzebuje innego kremu. Cena zielonego stoika 2 K, stoik na próbę — 80 K. 2. Prawdziwy wschodni, osobliwie przyrządzony, proszek do mycia „Zeldijje“, najwybitniejszy z pośród wschodnich środków piękności, orzeźwia wyborne system nerwowy, zastępuje kąpiele z kwasem węglowym i elektryczne, powiększa miękkość i elastyczność skóry, zapobiega tworzeniu się zmarszczek, stwardnieniu i pękaniu skóry, wydelikaca pieć i spełnia najbardziej wymarzone życzenia każdej pani. Cena puszek blaszanej 1 50 K. 3. Prawdziwe wschodnie mydło „Zeldijje“ klejnot kosmetyczny, nadaje białoskórości i młodocianą świeżość. Cena kawałka 1 K. 4. Prawdziwe wschodnie perfumy „Zeldijje“. Czysta esencja. Rozpuszcza się w 77 gramami spirytusu, przez co otrzymuje się ilość, która inaczey trzy razy tyle kosztuje. Co do powoniu, jakoteż wytwornemu, zachwycającego zapachu nie dorówna im żadna woń. Cena flakonów 4 K. 5. Prawdziwy wschodni puder „Zeldijje“ (biały, kremowy, różowy) pokrywa dyskretnie wszelkie skazy w piękności cery i uzupełnia nadzwyczajną skuteczność powyższych środków piękności. Cena 2 K. Kto chce osiągnąć ten świetny skutek, powinien użyć tych wszystkich pięciu środków tak harmonijnie, jak się to dzieje na Wschodzie, jednakże i każdy poszczególny z tych wspaniałych środków prowadzi do celu w zupełności — osiąga się czarującą piękność mieszkanek Wschodu. Całego garnituru dostarcza się opłatnie za 10 50 K. Oddzielnie po otrzymaniu należytości wraz z 30 h, na opłatę przesyłki (także znaczkami listowymi). Jedynie prawdziwe wysła chemiczne laboratorium prawdziwych wschodnich środków kosmetycznych aptekarza Gustawa Prochego, Brčka, Bośnia. Tysiące uznają. Odmnaczone na wystawie w Paryżu, Pradze, Londynie złotymi medalami. Skład główny w Krakowie: drog. J. Hanaka i Ski, ul. Szewska 5; we Lwowie: drog. J. Rechena, ul. Halicka 18; w Brodach: apteka Z. Rosenberga. 9500 2 9

szukam słonecznego, frontowego, pokoju, bez mebli, wraz z utrzymaniem, przy inteligentnej rodzinie, za względu na towarzyswo. Wymagana zdrowa, domowa kuchnia i bliskość linii tram. Zgłoszenia listowe z podaniem ceny pod S. W. 100 przyjmuje Adm. „N. Reformy“. 9696 9 3

Poszukuje się 10-15.000 K na 8%, na drugą hipotekę większego zakładu przemysłowego. Zgłoszenia pod „Dachówka 9767“ przyjmuje Administracja „N. Reformy“. 9707 3 6

Automat. Łapki na sznury 4 K, na myszy K 2-40. Łapki bez doglądania do 40 sztuk przez jedną noc, nie pozostawiają woni, i same się nastawiają. Łapka na sznury „Eclipse“, łapiąca przez noc tysiące szwabów i karakonów, K 2-40. Wszędzie jak najłatw. wyniki. Wysyłka za zaliczką. J. Schüller, Wiedeń, III, Krieglberggasse Nr 6/7. Liczne podziękowania i uznania. 6930 8 0

ZENITH GRAND PRIX PARIS 1900 ST. PIOTROWSKI zegarmistrz. Kraków, ulica Sławkowska 24. 8983 10 12

Pożyczki na 5 1/2 procent bez ręczyeli za kondykttem na pensyi na lat 5, 10, 15 i 20 dla p. p. urzędników państw, krajowych, magistrackich, kolejowych, nanczyeli, podurzędników, straży skarbowej, oraz sług państw, mających wyżej 1600 kor. stałych rocznych poborów z zaliczeniem dodatku aktywalnego, a nie wliczając kwaterowego, przeprowadza Zastępstwo kredytowego Zakładu urzędników, Kraków, Kolałaja 10, parter. Markę na odpowiedź dołączyc 9665 3 2

Fabryka czekolady i cukrów

A. PIASECKIEGO, w Krakowie poleca zyczliwemu poparciu P. T. Publiczności swoje uznane za najlepsze wyroby.

SKŁAD PRAWIE W KAŻDEJ APTECE!

HERBARNEGO

Syróp podfosforowo-wapienno-żelazowy

Przed 42 laty przez lekarzy oceniony i polecany wyrób piersiowy. Rozpuszcza flegmę, uspakaja kaszel, podnieca apetyt. Działa dodatnio na trawienie i odżywianie i nadto nadaje się wybornie do wytworzenia krwi i kości, szczególnie u dzieci słabowitych.

Cena flaszki 2 kor. 50 hal., pozycja o 40 hal. więcej za opakowanie.

Wyłączny wyrób i Główny Skład Dr. Halmanna's Apotheke „Zur Bernherzgrube“ (Herbarnys Nachfolger) Wien, VII, 1, Kaiserstrasse 73-75.

Prawdziwy tylko z tym znakiem ochronnym:



Ostrzeżenie przed naśladowictwami.

Prawnie chroniony

8792 2 6

PURJODAL

Jodowy przetwór Sarsaparilla, czyści krew, przyspiesza wymianę materii, koi bole i kurczy i zapobiega zapaleniu. Wszędzie tam, gdzie się przetwory jodowe i sarsaparyllowe okazują potrzebnymi, daje się użyć ze znakomitym skutkiem.

Cena flaszki 2 kor. 20 hal., pozycja o 40 hal. więcej za opakowanie.

SKŁADY W APTEKACH: w Krakowie, Lwowie, Białej, Borszczowie, Brzeżanach, Czerniowcach, Dornej Watrze, Drohobyczu, Gródku, Gurahumorze, Horodenie, Jarosławiu, Jaśle, Kimpolungu, Kolemym, Kopyczynach, Kryńcu, Mielcu, Niżankowicach, Podwołoczyskach, Przemyslu, Przemyslanach, Radowszcach, Rzeszowie, Sadogórze, Sanoku, Samborze, Śniatynie, Suczawie, Stanisławowie, Storożyni, Striju, Tarnopolu, Tarnowie, Ustrzykach, Wilmowicach, Winnikach, Żółkwi.



Pathefon na Gwiazdkę!

Tylko Pathefon gra szafirem (bez zmiany igły) i nie niszczy płyt. Tylko z Pathefonu usłyszeć można wszystkie instrumenty w naturalnej sile i brzmieniu, i tylko Pathefon daje zupełnie żywy obraz głosu ludzkiego w śpiewie i mowie. Jak między pojazdami automobil, tak wśród maszyn mówiących Pathefon stoi na szczycie postępu. Doskonale bez zarzutu funkcyjujące aparaty z tubami od 45 K.

5 nowych modeli Pathefonów bez tub od 65 K (z koncertową aluminiową membraną) Płyty Pathé zdejmowane według najnowszych metod, co do sily głosu, piękności i czystości tonu nie mają sobie równych. — Płyty dwustronne 29 cm. po 450 K.

Nowość! Płyty 35 cm. po 6 K wzbudzają ogólny zachwyt. Nowość! Całkowita opera „KARMEN“ na 27 płytach 37 cm. w obsadzie opery paryskiej! Katalogi darmo i opłatnie. — Naprawy w własnym warsztacie. — Na każdym gramofonie można grać płyty Pathé, zastosowawszy membranę ze szafirem za 10 K. 9960 4 6

S. Grudziński i T. Berger, Kraków, Szewska 22 1/2. Telefon 305.

Młoda panna

z niekończoną trzecią klasą wydziałową, pisząca na maszynie, bardzo ciekna do pracy, szuka zajęcia w biurze zarzą. Zgłoszenia pod M. 100 poste restante Kraków. 9808 1 3

Fryzjerka damska

czasze według najnowszych fasonów i onduluje włosy. Przyjmuje wszelkie roboty włosowe, wchodzące w zakres perukarstwa. Udziela lekcyj czasanta w godzinach popołudniowych. Marya Rosert, Kraków, ul. Krupnicza 1. 26, parter. 9789 1 3

PANNA (12r.) umiejąca szyc, mogąca wyręczyć panią w gospodarstwie, poszukuje miejsca. W. H. poste restante Kraków. 9811 1 3

Młodszy buchalter

z gruntowną znajomością buchalterii, metody amerykańskiej, oraz korespondencji polskiej i niemieckiej i piszący na maszynie, poszukuje posady. Zgłoszenia uprasza pod R. F. 9793 przyjmują Adm. „N. Reformy“. 9794 1 2

Mandarynki

5 kg 3-20 kor., pomarańcze Paterno 2-50 kor., orzechy włoskie 4 kor., winogrona 1-60 kor., i wszelkie owoce świeże i potudniowo po najtańszych cenach, codziennie wysła Dom eksportowy Tadeusza Granda, Lwów, ul. Zybilkiewicza 1. 49. 9826 1 2



Pokój

z całym utrzymaniem i usługą do wynajęcia. Wiadomość: Zielona 14, II p., drzwi na lewo. 9816 1 4

Miliony ludzi

za wszystkich okolic i każdego stanu mają zatrudnienie stałe i dochód bez trudu 25-50 K tygodniowo. Nie są to losy lub ubezpieczenie. Posłać swój adres do firmy L. Schaechter, Wiedeń, XVI 2, Postamt 104. 9820 1 10

Miód, masło

Miód pszczoły pod gwarancją naturalny, deserowy, białszanki 5 kg 7 K, najprzedniejszy lipcowy 7-30, miód do picia a la Malaga gasterok 5 kg 6 K; masło kuchenne, solone, paczka 5 kg 12 K, masło deserowe świeże paczka 5 kg 13-30 K. Wysła za zaliczką Szynon Ganga, Hnaslatyn 1. 5. 9414 1 0

Wiedeńska

Pracownia strojów damskich specjalnie balowych

wykończenie i gust artystyczny, nabyty w zakładzie p. Drecolia, c. i k. dostawcy nadwornego w Wiedniu, ulica Grodzka 1. 2, I piętro, na prawo. 9780 1 3

Realność

przy plantach, korzystnie do nabycia. Pośrednictwo wykluczone. Wiadomość u adwokata Dra Zimmermana, ul. św. Gertrudy 24. 9792 1 15

W zarządzie apteki

zastępstwo lub kilkunastogodzinne zajęcie przyjmie Stan. Karwacki, Wojnicz. 9711

Biuro elektrotechniczne

inż. Józefa Bindera, ul. św. Gertrudy 23, poszukuje chłopca do praktyki. 9807 1 3

Introligator

zdolny do robót prywatnych i złozenia ręcznie, zostanie natychmiast przyjęty na stałe miejsce. Zgłoszenia pod firmą: Józef Nowak, księgarnia, Orłowa (Śląsk austr.). 9803 1 3

Do sprzedania

parcela w Podgórzu (Zabłocie) przy stacji Podgórze-Wisła, obok fabryki p. Góreckiego, 27-2 m. fronta, razem 969 m. □ po 9 K za m. □. — Wiadomość w składzie A. Schenkera, ul. Bonifarterska 3. Telefon Nr 1139. 9784 1 3

Kilku agentów

przyjmie się do sprzedaży książek i wspaniałych obrazów religijnych za wysoka, zaraz płatną prowizją! Wymagane czytelne pismo i kaucja za wzór 20 K. Zgłoszenia przyjmuje „Fortunat 1912“ poste restante Kraków. 9805 1 2

Zdolni kupcy

z działu kolonialno-spożywczego, znajdują stałe zajęcie jako kierownicy przedsiębiorstw handlowych po większych miastach kraju na korzystnych warunkach. Wymagana kaucja w gotówce od 1500 do 2000 koron. Oferty tylko pisemne wraz z odpisami świadectw i fotografią do Zarządu głównego Tow. Kółek rolniczych we Lwowie, ul. Kopernika 11. 9839 1 3

Szukam miejsca

do obsługi starszej lub słabej osoby Anna H. poste restante Wieliczka. 9708 2 4

Ogłoszenie licytacji.

Gmina Prądnik Czerwony rozpisuje licytację na

pobór opłat od napojów spirytusowych

na jeden rok. Oferty należy wnosić do Urzędu gminnego do dnia 29 grudnia 1911 godz. 12 w południe. Tam też można przejrzeć warunki. 9843 1 3

Advertisement for JÓZEF CYANKIEWICZ zegarmistrz w Krakowie, with an image of a pocket watch.

Advertisement for Biuro i Skład MASZYN DO PISANIA „Aksmann“ KRAKÓW, ul. Szewska 24, with an image of a typewriter.

Advertisement for HANDEL GALANTERYI Maryana Króla, Kraków, ulica Długa 1. 10, with a list of goods.

Advertisement for ILLUSION DRALLE, featuring an image of a lighthouse and a ship.

Large advertisement for M. BEYER i SPÓŁKA, Kraków, Sukiennice Nr 12-14, featuring the name 'Odetta' and 'Francuski najmodniejszy krój'.

Podziękowanie.

Mąż mój śp. Włodzimierz Ustyanowicz, inżynier w Krakowie był

w Czeskim Towarzystwie wzajemnych ubezpieczeń na życie w Pradze

krótki czas ubezpieczony, gdyż dopiero pierwszą roczną premię prawie przed śmiercią zapłacił, a pomimo tego wypłata kapitału ubezpieczonego nastąpiła szybko bez żadnych przeszkód, przeto składam temu Towarzystwu serdeczne podziękowanie.

Marya Ustyanowicz.

Kraków, w grudniu 1911 r.

PATENTY

wszystkich krajów wyrabia inżynier M. GELBHAUS przez władze autor. i zaprzysiężony rzecznik patentowy w Wiedniu VI., Mariahilferstrasse Nr 27.

Gorsets C. P. à la Sirene Paris

pierwsza marka paryska



Gorsety H. P. Cosmos

najlepszy austriacki wyrób

nadają każdej postaci wdzięczną figurę, która co do elegancji jest niezrównana. — Te gorsety przylegają do ciała jak rekawiczka, nie ugniatają piersi i bioder. — (oraz bardziej) wzrastający popyt najlepiej świadczy o jakości tych pierwszorzędných fabrykatów.

Herman Piesen

znany specjalista gorsetów w Monarchii Kraków - - - - Grodzka 4. Filie: Wiedeń i Lwów. Oddział ekspedycyjny wysyła katalogi luksusowe darmo i opłatnie. Rok założenia firmy 1898. Rok założenia firmy 1898.

BAZAR KRAJOWY

KRAKÓW Szeńska 24. poleca w największym wyborze: Rzeźby zakopańskie i majoliki.

Nowo otwarty

MAGAZYN OBUWIA

Zdzisław Zdanowicz Kraków, ul. Szczepańska 7. Tel. 516

poleca najlepszej jakości i trwałości

OBUWIE

dziecięce, damskie i męskie.







KAROL KRZYKOWSKI

Obrona literatury sensacyjnej.

(DYALOG)

JAN (wstając wchodzącego Maryana). Dobrze, że przychodzisz. Mam tu wspaniały artykuł moralny jednego z pism tutejszych. Wiesz, kto jest winnym morderstwa i rabunku na pani G.?

MARYAN. Winne są nie książki, ale to, że ci ludzie, to barbarzyńcy, analfabeci, chociażby ich zdołał tytuł akademicki.
JAN. Oho, ryciło posłyszysz piłą. „u nas niestety...”
MARYAN. Tym razem nie, bo tacy barbarzyńcy są wszędzie.
JAN. Daj mi dzieła Poege, Wella — każdy je przeczyta.

Ten koloryt lokalny polski, tak niewłaściwie nadany Bełtemskim scenom, to cały wdziałkiewiczowski koleś, a poufałość, prostota i jakies rozrzewnienie, to ich piękność wyższa i wewnętrzna. Ci pasterze, zbudzeni przez aniołów i spieszący do swej szopy, nie są to jakies wschodnie Arabi, Turki, czy Żydzi, ale istnie polskie parobki; ta szopa jest taka sama, jak każda stajnia przy każdej wiejskiej zagrodzie.

sełkach, zalewając się obficie łzami i promieniując wesołem. Msza odprawiała się w jasełkach, a dyakon Chrystusów, Franciszek, śpiewał św. Ewangelię. Taki, według św. Bonawentury, ma być początek jasełek. Św. Franciszek wiedział, że maluczy i ubodzy noszą w sercu jakby uczucie żalu do sprawiedliwości bożej za nierówny rozdział darów tej ziemi.

które już Rzymianom służyły za poklerz obrony przeciw wrogom?
Toż to jedna z cenniejszych pamątek i za Lutyków przyszłości nie były jakiej. Tu władzą niedygi srogi pan Jerzy Branković, to ostatni niegdy księcia serbskiego tureckie wojska obległy, kasztel zdobyły i w jego murach baszowie rozkazy potem wydawali. Był zamek obronny jednak nie obronił ani siebie, ani tych, co u niego pomocy szukali.

FRANCISZEK GAWELEK.

PASTORAŁKI.

Stara pieśń kołędowa
Świę się, świę się wieczne lata!
Zawsze żywa, zawsze nowa
I w serdeczną trzęś bogata!
(Or-Or)

JAN MAGIERA.

Z wycieczki do Serbii.

(Wspomnienia z kongresu słowiańskiego).
Z Belgradu wiozł gości parowiec miejski. Wycieczkowie ze zjazdu dziennikarskiego podziwiają rozlewną Jacek Dunajowa, przylgając się okolicom po obu brzegach rzeki, zapisują swoje spostrzeżenia i dzielą się wrażeniami.

JAN MAGIERA.

Z wycieczki do Serbii.

(Wspomnienia z kongresu słowiańskiego).
Z Belgradu wiozł gości parowiec miejski. Wycieczkowie ze zjazdu dziennikarskiego podziwiają rozlewną Jacek Dunajowa, przylgając się okolicom po obu brzegach rzeki, zapisują swoje spostrzeżenia i dzielą się wrażeniami.

**Księgarnia Polska i skład nut**  
w Krakowie, ul. Floryańska 35,  
stacja kolei elektrycznej — poleca  
**na podarki i gwiazdke**  
wydawnictwa artystyczne, książki i nuty w  
pięknych oprawkach, dla każdego wieku, od naj-  
tańszych począwszy.  
Famile do nabycia koledy, malowanki dla dzie-  
ci i świeżo wydane szopki polskie do wycina-  
nia. Katalogi na żądanie darmo. 9197 7 24

6%

rabatu przy zakupach na święta daje handel  
towarów korzennych, win i delikatesów, oraz  
dziczyzny, pod firmą 7845 9 0

**Kazimierz Bartoszewski**  
dawniej Maurycy Jabloner  
**Kraków, Floryańska 49**  
były współpracownik firmy W. Olszowski.

**Wiktor Barabas**  
Skład fortepianów, pianin i har-  
monium  
Kraków, Rynek gł. 39, Linia A-B.  
Poleca instrumenta doborowe z pier-  
wszorządnych fabryk krajowych  
i zagranicznych. Wyłączne zastę-  
pstwo L. Bösendorfera.  
Wielki wybór w instrumentach  
284 przegranych. 166 0

**Urania**  
frakowe od 90 K  
smokingowe od 75 K  
majątkowe od 56 K

Wykończenie artystyczne według pierw-  
szorzędnych ang. żurnali.

**Górka, krawiec**  
Kraków, ul. św. Jana 16. 9517

**Kazimierz Ossowski**  
INZYNIER I OBRÓBCA PATENTOWY  
**BIURA PATENTOWE**  
PETEKSBERG-Woznięsiński Prospekt Nr. 20,  
1881 BERLIN-Postdamerstr. Nr. 5. 43 0

**ZAKOPANE**  
Przecznica 5.

Pokoje słoneczne, jeden na parterze, może być  
na 2 lub 3 osoby, drugi na piętrze, również tak-  
i, z piękną werandą, z całym utrzymaniem do  
wynajęcia. Kuchnia zdrowa, domowa. 8375 12 0

**Kupię**

w okolicy Krakowa do budowy dużej  
fabryki grunt około 400 m. długości,  
150 m. szerokości, w pobliżu już istnie-  
jącego toru kolejowego. — Zgłoszenia  
listowne pod „Etermit“, Kraków, Wrze-  
sińska 11. 9738 2 3

**SANIE**

w dużym wyborze, nowe i używane, omnibus  
z budą płcienną na 8 lub 10 osób, lando  
bardzo dobrym stanie, karetka z jasnym ob-  
ściem, karetka zwykła, powozy pokryte, używa-  
ne, oraz faetonik kuczer z budą, do przenosze-  
nia, najnowszych wzorów, do sprzedania w pra-  
9544 cowni powozów 6 6

**STAN. SADOWIŃSKIEGO**  
Kwiatyjska 74-76, Podgórze.

**Fiałek i Turek**  
Kraków, Karmelicka 1.8

polecają:

rogóżki, waleczki do okien, Pe-  
relki, koraliki i kamyczki w  
największym wyborze. Przy-  
bory do robienia kwiatów. Far-  
by i lakiery do podłóg i sprzę-  
tów domowych. 9064 3 0

**Wincenty Graff**  
tapicer-dekorator  
w Krakowie, Karmelicka 3

7856 poleca swój 21 0  
Magazyn obficie zaopatrzony w meble  
stylowe, portyery, dywany, firanki, ta-  
pety itp. Podejmuje się wszelkich robót  
w zakresie tego zawodu wchodzących.

Co najskuteczniej zapobiega łysieniu,  
wzmocnia włosy i usuwa łupież?  
**„SZUM“**  
jeden aseptyczny proszek do zmywa-  
nia głowy, wielokrotnie z najlepszym  
skutkiem wypróbowany.  
W pakietach 25 hal.  
Wszędzie do nabycia. 9230 7 30

# MAGAZYN HENRYKA SCHWARZA

Kraków, ul. Grodzka 1. 13. - - - Telefon 43.

Adres telegr. „HASCHEWARZ“, Kraków.

## Kostiumy angielskie od koron 70

taffetas echangeant surach gładę welwety angielskie Velour de laine  
Płaszcz double. — FUTRA. — Okrycia pluszowe.

Własne pracownie.

9231 23 0

Przy zakupie korzystna wymiana rubli!

## FARBY WODNE

w guziczkach, tafelkach, tub-  
kach do celów szkolnych

Kompletne kasetki z farbami.

Werniksy, papiery i wszelkie przy-  
bory do malowania akwarel.

Kredki kolorowe i węgle - - -

Farby pastelowe Lefranca - -

Farby Karmańskiego i Iskry.

**KALOSZE**  
oryginalne  
rosyjskie i amerykańskie.

Przyrządy gimnastyczne  
pokojowe, systemu Whitely, Sandov i Ideal.

## ReimiSka

Kraków - - - Rynek 37

polecają najtaniej

## PERFUMY, MYDŁA, PUDRY

w największym wyborze 9145 1 2

Nowość! „PNEUMO“ Nowość!

aparatus do pneumatycz. masażu, polecany przez Dra LUSTRA,  
specjalistę kosmet. lekarskiej. — Wszelkie artykuły toaletowe  
i kosmetyczne, ogłaszane w pismach fachowych kraj. i zagr.

## FARBY OLEJNE

do robót artystycznych i de-  
koracyjne do studyów

Płótna, Papiery, Kartony i Deszczulki  
gruntowane do malowania olejnego.  
Pendzle, Palety, Stalugi, Kije, Mane-  
kiny, Szpachtle, Noże i wszelkie przy-  
bory do malowań olejnych.

Waleczki, kit i gips do uszczelniania  
drzwi i okien od przeciągu i zimna.

Szachy, Warcaby, Domina, Karty do gry

Kule, Kije, Kręgielki bilardowe

i wszelkie przybory kawiarniane.

## Cztery Kalendarze Wojnara na r. 1912

wydane jako rocznik XI odznaczają się — jak zwykle —  
ogromnym bogactwem doborowej treści i pięknymi ilustracy-  
jami: „Polak“, brosz. K 1, oprawny K 120, „Polski Kalendarz  
Maryjański“ 80 h, „Gospodarz“ 80 h, „Wielki ilustr. Kalendarz po-  
wszechny“ (obejmuje całkowitą treść i ilustracje trzech po-  
przednich) jest wspaniałą księgą o 430 stronach druku (prócz  
ogłoszeń), ozdobioną około 100 ilustracjami, a kosztuje opr-  
awny tylko K. 2, w ozdobnej oprawie K 240.

Kalendarze powyższe zawierają prace tak znakomych pisarzy, jak Sie-  
kiewicz, Konopnicka, Prus, Reymont, Sieroszewski, Orzeszkowa, Szajnoch,  
Rodziewiczówna, Skarbek, Sewer, Junosza i t. d. Nadto artykuły popularno-  
naukowe a między niemi bardzo cenną rzecz prof. Uniw. O. Bujwida „O przy-  
czynach i zapobieganiu chorobom zaraźliwym“ (z tablicą 20 mikrografii  
różnych bakterii czyli zarazków) i „Dlaczego dużo dzieci po wsiach umiera“.  
O kalendarzach tych zamieściło wiele pism bardzo pochlebne recenzje,  
a między innymi „Nowa Reforma“ w Nrze 569 w dłuższej recenzji taki za-  
mieszcza ustęp:

„Kalendarze p. Wojnara, znanego pracownika na niwie oświatowej, wyro-  
bili sobie już popularność i uznanie jako skuteczna konkurencja z kalenda-  
rzymi Steinbrunnera... zalecają się doborom artykułów o treści narodowej i pa-  
tryotycznej i z tego względu zarówno dla ludu polskiego, jak i szerszych sfer  
ogółu, nadają się ze wspaniałym do rozpowszechnienia“.  
Na przesyłkę pojedynczych kalendarzy mniejszych należy dołączyć 20 hal.,  
zaś „Kalendarza powszechnego“ 30 hal. 9697 3 10

Do nabycia we wszystkich księgarniach, niektórych handlach papieru itd  
Skład główny: w Księgarni Wojnara, w Krakowie, ul. Szewska 20.

Na Gwiazdke książki dla młodzieży i ozdobne dzieła na upominki dla  
starszych, tudzież wszelkie nowości literackie i muzyczne.

53 rok istnienia. 53 rok istnienia.

## Tygodnik ilustrowany

najstarsza i najpoczytniejsza ilustracja polska.

„Tygodnik ilustrowany“ w r. 1912 zamieści najnowszą powieść Wł. Rey-  
monta pod tytułem: „Rok 1794“ (czasy Kościuszkowskie). Bolesława  
Prusa „Przemiany“ i „Kroniki tygodniowe“.

Premium nadzwyczajne „Tygodnika ilustrowanego“ na r. 1912: Sybir,  
wizye przeszłości“ (serya II) album kartonów K. Górskiego.

Ciekawe powieści 12 tomów ilustrowanych, poświęconych najwybitniej-  
szym powieściom i romansom polskim i obcym w ciągu roku zupełnie  
bezpłatnie. Komplet z lat 1910 i 1911 dla prenumeratorów „Tygodnika  
ilustrowanego“ tylko po K 10, w oprawie po K 16.

W r. 1912 drukowane będą: Eliza Orzeszkowej „I pieśni niech zaplać“ —  
A. Dumasa (ojca) „Sprzysiężeni“ — W. Karłowicza „W Wielgiem“ —  
Wincentego Rapańskiego „Hanza“ — Adama Krechowickiego „Szary  
Wilg“ — Wołodego Skiby „Siedmioletnia wojna“ — Karola Dickensa  
„Magazyn starożytności“ — Erckmana Chatriana „Daniel Rock“ —  
Z. Kaczkowskiego „Żydowsy“.

### Warunki prenumerat.

We Lwowie:

kwartalnie . . . . . 630 K, z opr. książek 870 K  
półrocznie . . . . . 1350 K „ „ 1660 K  
rocznie . . . . . 2720 K „ „ 3320 K

W Galicji z przesyłką pocztową:

kwartalnie . . . . . 720 K, z opr. książek 970 K  
półrocznie . . . . . 1440 K „ „ 1740 K  
rocznie . . . . . 2880 K „ „ 3480 K

Numerów okazowe i prospekty bezpłatnie. Prenumeratę przyjmują: Adm. „Tyg. ilustr.“  
we Lwowie, Pasaż Hausmana 9, oraz wszystkie księgarnie i kantory pism. Wydawcy:  
Gebethner i Wolff. Redaktor naczelny: Dr Józef Wolff. 9747 2 2

## Księgarnia G. Gebethnera i Sp. w Krakowie

poleca najnowsze wydawnictwa:

- |                                                                                                                                                    |          |     |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|-----|
| Brückner A. Jana hr. Potockiego prace i zasługi naukowe                                                                                            | Koron    | 4—  |
| Gomulicki W. Rok 1812. Powieść dla młodzieży z 7 ilustr. karton                                                                                    |          | 520 |
| Konopnicka M. Na normandzkim brzegu. Wydanie nowe 3 K.                                                                                             |          | 4—  |
| Konopnicka M. Poezycy w nowym układzie IV. Obrazki. Wy-<br>danie nowe 260 K, w oprawie                                                             |          | 360 |
| Mayne Reid. Pobyt w pustyni z 24 rycinami Dorégo. Wydanie<br>nowe: Karton 260 K, w opr. płóc.                                                      |          | 340 |
| Morawska Z. Adjutant następcy tronu. Powieść z czasów wojny<br>francusko-pruskiej z 7 rycinami Bagieńskiego, karton 320 K,<br>w oprawie płóciennej |          | 4—  |
| Sienkiewicz H. W pustyni i w puszczy 650 K, karton 7 K,<br>w ozdobnej oprawie                                                                      |          | 8—  |
| Skarga P. Kazania sejmowe z pierwodruku 1597 r. Wydanie II,<br>poprawione i znacznie uzupełnione wydał prof. Ign. Chrza-<br>Z portretem Skargi     |          | 460 |
| Świąt Zwiernak. Zeszyt VII.                                                                                                                        |          | 150 |
| Tetmajer Przerwa K. Romans panny Opolskiej z panem Głow-<br>niakiem. Anegdota                                                                      |          | 460 |
| Verne J. Wyspa fajenijska. Dzieło uwiecznione przez akademię<br>francuską. Wydanie nowe. Karton                                                    |          | 460 |
| Do nabycia we wszystkich księgarniach.                                                                                                             | 9259 3 3 |     |

## „WĘDROWIEC“

Dwutygodnik wychodzi każdego 5 i 20 w miesiącu.  
Lwów—Kraków—Warszawa—Poznań

pismo ilustrowane, poświęcone turystyce i sportowi w kraju i zagranicą.  
Redaguje Komitet.

Redaktor naczelny: ZYGUNT KŁOSNIK JANUSZOWSKI. Lwów, ul. św. Zofii 1. 40.  
Redaktor działu turystycznego: ROMAN KORDYS. Lwów, ul. Lindego 1. 10.

Wydawca:  
St. SOKOŁOWSKI, właściciel biura podróży i kolejowego we Lwowie, Pasaż Hausmana 9.  
Adres Wydawnictwa: Lwów, Pasaż Hausmana 9, Telefon 452.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: Administracja „WĘDROWCA“, Lwów, Pasaż Hausmana  
1. 9, oraz wszystkie księgarnie i Biura dzienników w kraju i zagranicą.  
Na Królestwo i Cesarstwo skład główny: Księgarnia Gebethnera i Wolffa w Warszawie.

Warunki prenumerat:  
W Galicji i Austr. Węgr. W Król. i Cesarstwie W Niemczech We Francji W Ameryce  
z przesyłką

|                 |        |         |           |          |          |
|-----------------|--------|---------|-----------|----------|----------|
| Rocznie         | K 24—  | Rb. 12— | Marek 24— | Frk. 24— | Dol. 12— |
| Półrocznie      | „ 12—  | „ 6—    | „ 12—     | „ 12—    | „ 6—     |
| Kwartalnie      | „ 6—   | „ 3—    | „ 6—      | „ 6—     | „ 3—     |
| Zeszyt pojedyn. | „ 1-20 | „ 0-60  | „ 1-20    | „ 1-20   | „ 1/2—   |

## Restauracya Starego Teatru

pod nowym zarządem  
::: otwartą została :::

Doborowa kuchnia pod kierownictwem pierwszorzędnego kuch-  
mistrza z Warszawy. — Piwo pilzneńskie. — Pizzeria zaopa-  
trzona obficie w najlepsze napoje i trunki. — Cztery gabinety  
artystyczne z pianinami. — Mała sala na bankiety, wesela  
i zebrań towarzyskie. 7365 11 11

!! Codziennie koncert kwartetu salonowego !!  
Antoni Kwiatkowski i Rudolf Strelt  
restauratorzy.

## I. Koncesyonowana agencya prywatna

emeryt. c. k. komisarza powiat. Stanisława Markiewiczza  
w Krakowie - - ulica Wiślna 1. 4, I. p.  
pośredniczy w kupnie i sprzedaży realności miejskich, dóbr ziemskich i laso-  
wych, oraz w wydzierżawieniu tychże; przyjmuje zgłoszenia kupujących i zle-  
cenia sprzedaży, przeprowadza takowe szybko i pod dogodnymi warunkami.  
Nadto udziela urzędnik fachowce bezpłatnych porad w sprawach przemysło-  
wych, administracyjnych i podatkowych. Zgłoszenia z prowincji, z marką na  
odpowiedź, należy adresować: Fr. Miazgowiec, kierownik biura, Kraków, Wiślna 4.  
9421 8 16

## Teatr dla wszystkich.

- |         |                                                            |       |     |
|---------|------------------------------------------------------------|-------|-----|
| Nr 1.   | Grube ryby, Bańkiewicza                                    | Koron | —80 |
| Nr 2.   | Godzien łitości, Fiedry                                    |       | —80 |
| Nr 3.   | Komedia o człowieku,<br>który redagował gazetę<br>rolniczą |       | —80 |
| Nr 4.   | Wielbiciel muzyki, Cro-<br>niera                           |       | —80 |
| Nr 5.   | Maż z grzechności, Abra-<br>hamowicza i Ruszkow-<br>skiego |       | 160 |
| Nr 6.   | Dwadzieścia dni kozy                                       |       | 160 |
| Nr 7.   | Polowanie na meża                                          |       | —80 |
| Nr 8.   | Świat bez mężczyzn                                         |       | 160 |
| Nr 9.   | Klub kawalerów - Bań-<br>kiewicza                          |       | 160 |
| Nr 14.  | Radcy Pana Radcy, Bań-<br>kiewicza                         |       | 160 |
| Nr 101. | X pawilon, Staszczyka                                      |       | —80 |
- Katalog teatrów amatorskich bezpłatnie.  
Wydawnictwo Księgarni Polskiej  
**B. Polonieckiego we Lwowie.**  
9069 9 10

## Niezrównana w smaku z mlekiem

**HERBATA**

**DALHA**

THE KING OF TEAS  
THE TEA OF KINGS

Wszędzie do nabycia.  
7330 8 8

## Francuzka

(gouv.), Nanczyelka, Poznania-  
ka, z konw. franc. m. z., Freblanka  
b. dobrze pol. Profesor rutynowany  
ped. z jez. franc. i niem., poszukuje za-  
raz posad przez-Biuro nanczyelkie,  
Karmelicka 7. H. de Teisseyre. 9694 3 3

Zegarki, zegary, budziki  
najlepszej jakości, poleca i na-  
6991 prawnia 52 100

**J. Płonka, ul. Szewska 4.**

## Na śluby

połowania, wycieczki, wynajęcie sanochody  
i powozy. Piotr Guzikowski, ul. Pe-  
dzichów 1. 18. Telefon 336. 8792 14 27

## Buchalter-bilansista

samodzielny, niemiecko-polski korespon-  
dent, zdolna siła, poszukuje posady, e-  
wentualnie na prowincji od 1 stycznia  
1912. Zgłoszenia pod „Zdolność“ poste  
restante Kraków, za okazaniem kwitu  
inseratowego. 9751 2 4

Najlepsza, najtańsza i najsmac-  
niejsza herbata jest z marką  
**„Dzwon“**  
1/4 f. okrucich z herbat 70 hal.  
1/4 f. liściowej herbaty 1 kor.  
1/4 f. Ceylon. herbaty 120 kor.  
u firmy - - - - A. Lisowski  
8940 „Fortuna“ 5 10  
Kraków - - - - Sukienice 23.

## „Odnaczona medalami“

Parowa dystylarnia wódek zdrowotnych  
9088 pod firmą 5 5

## Edward Urban

w Krakowie, ul. Wiślna 1. 1  
poleca przy nadchodzących Świętach  
najprzeznaczniejsze: likiery, rosolisy, nalewki  
owocowe i wódki we wszystkich gatunkach.  
Posiada na składzie oryginalne stare ko-  
niaki Dubois Lizzée i Menkova, Romy  
i Araki angielskie, Sliwowiec i t. d.  
Cenniki na żądanie darmo i oplatnie.

I. wiedeński koncesyonowany zakład używany  
pojazdów i uprząży  
ma zawsze na sprzedaż w bardzo wielkie wy-  
borze bardzo piękne, od samonajlepszych pocho-  
dzące lando, półkierowe jedno i dwukonne kuco-  
rsetony wszelkiego rodzaju, lekkie kabriolety,  
browne i t. d. — Kupuje też wszystko ze  
zwinionych stajen za gotówką lub przyjmując  
w kasie Karol Fischer Wiedeń II, Praterstrasse  
27, Hotel Nordbahn. Tel. 12107. - 6641 152 0

Oczyszczanie skóry z łupieżu i drobno-  
ustroń, powstrzymuje wypadanie włos-  
ów, robi je miękkiemi i puszystymi.  
Odnaczony medal srebr. 1900 i 1907.

## Puder Dra Uhmy

w płynie. 9399 3 4  
Do nabycia w Krakowie: Hanak, Ko-  
morowski, Reim i Sp., Zonoth, - i w o-  
Hay, Mikolasz, - Wiedeń: Brady,  
- Warszawa: Różycy, -